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LABURPENA 
 

Dagoeneko ekitaldiaren hiru laurden itxita, eskuragarri dagoen informazioak balantze 

positiboa berretsi du, eta enpleguaren hazkundearen ibilbidea eta langabeziaren 

pixkanakako murrizketa nabarmentzen dira. Arrisku aipagarrienen artean, inflazio espiralak 

irautea eta tentsio geopolitikoen ondoriozko ziurgabetasuna nabarmentzen dira. Izan ere, 

konpontzeko zailak diren bi gatazka beliko barne hartzen ditu horrek. Hala, diru agintariek 

interes tasak igotzeko estrategiari eutsi diote, eta azken hamabost urteetako mailarik 

altuenetara iritsi dira, nahiz eta igoeren ibilbide hori eten egin dela dirudien. 

 

Aldi berean, hainbat hobekuntza egin dira hazkunde ekonomikoaren itxaropenetan, eta 

agerian geratu da ekonomia bakoitzak ekitaldiko zailtasunei aurre egiteko duen gaitasuna. 

Nazioarteko Diru Funtsaren arabera (urria), munduko hazkunde ekonomikoa % 3,0 eta 

% 2,9koa izango da 2023an eta 2024an, ekonomia aurreratuen (+% 1,5 eta +% 1,4) eta 

gorabidean daudenen (+% 4,0, bi urteetan) hazkunde ibilbide jarraituaren arabera. 

Azpimarratzekoa da AEBen itxaropenak hobetu egin direla, Alemaniari eta Italiari esleitutako 

okerragotzearen aurrean; izan ere, Espainian1 espero den hazkunde nabarmena gorabehera, 

Eurogunearen aurreikuspenak murriztu egin dira.  

 

Ekonomia eta Plangintza Zuzendaritzak ere (Eusko Jaurlaritza) berrikusi du (iraila) EAEn 

hazkunde ekonomikoaren aurreikuspena 2023an (+% 1,7, + 0,1pp ekainarekin alderatuta), 

eta 2024an handiagoa izango dela aurreratu du (+% 2,1). Hala, lehenengo hiru 

hiruhilekoetan erregistratutako hazkunde ekonomikoak (+ % 2,3, +% 1,5 eta + % 1,6, BPGren 

urte arteko tasan, Eustat) adierazten du pronostiko hori lortuko litzatekeela, nahiz eta 

ekitaldiko moteltze profilak (+ % 0,5, + % 0,4 eta +% 0,2, hiruhileko arteko tasak) 2024ko 

hasiera baldintzatu lezakeen. 

 

Emaitza horiekin batera, lan merkatuaren erregistro oso positiboak daude. Horrela, irailean 

hiribilduak enpleguaren maximo historikoak lortu ditu, Gizarte Segurantzan afiliatutako 

188.705 pertsonarekin (+ % 3,9 eta + 7.068 afiliazio, 2022ko datuekin alderatuta) eta 

hiruhileko arteko bilakaera positiboa izan du (+ % 2,0 eta 3.739 afiliazio gehiago, 2023ko 

ekainean baino). 

 

Kontratazio berriaren bilakaerak erakusten duenez, hirugarren hiruhilekoan 28.602 kontratu 

berri formalizatu dira hirian bizi diren pertsonen artean; zifra hori aurreko hiruhilekoan 

erregistratutakoaren antzekoa da (- % 0,2), baina 2022ko hirugarren hiruhilekoan ikusitako 

maila baino txikiagoa (- % 9,0). Emaitza hori gehieneko kopuruak kontratazio mugagabeari 

dagozkion ibilbide baten barruan kokatzen da, eta, beraz, kontratu berrien oinarri potentziala 

murrizten joango litzateke, eta aldi horretan erregistratutako hamar kontratu berritatik lau 

mugagabeak dira (% 39,7). Ratio hori ozta-ozta iristen zen % 10era azken lan erreforma 

indarrean jarri aurretik. Gainera, kontratazio mugagabeak gora egin du 2022ko datuekin 

alderatuta (+ % 9,9), eta behera egin du aldi baterakoak (- % 18,2). 

 

Hiribilduan erregistratutako langabeziak behera egin du etengabe (- % 4,8, urte artekoa), 

hiruhileko arteko gorakada txikia gorabehera (+ % 0,5): 20.752 langabe erregistratu dira, 

2009tik irailerako erregistrorik onena (21.814), baina oraindik ere 2007ko iraileko datua 

gainditzen du (13.929; + 6.823 langabe erregistratu dira). 

                                                 
 

1 Urteko proiekzioa berrikusi duten beste erakunde batzuek ere asko berretsi dute. Hazkunde hori turismoa bezalako sektoreen 

garrantzian oinarritzen da, dinamismo handikoak, osagai industrialaren eta Txinako ekonomiaren bilakaeraren agerpen txikiagoaren 

aurrean, bi faktore horiek geratzen baitira. Hiru argudio horiek erakusten dute sektore eta ekoizpen egitura desberdinak azalduko 

lukeela, labur, Espainiak (positiboan) eta Alemaniak (negatiboan) 2023an (Espainiako Bankua) espero zuten jarduera desberdina. 

Erregistratutako 
langabezia (20.752 
pertsona) azken 14 
urteetako baxuena da  

Hamar kontratu berritik 
lau (egoiliarrak) 
mugagabeak dira 

Bilbo 190.000 afiliatu 
inguru ditu, maximo 
historikoa 

2023 aurreikusitakoa baino 
positiboagoa izango da, 
enpleguaren berreskurapen 
kaudimendunak berretsita. 

2024 (Ekialde Ertaineko 
gatazkarik gabe) 2023ren 
antzekoa izatea espero zen 
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Biztanleria Aktiboaren Inkestaren (BAI) hirugarren hiruhilekoko emaitzek adierazten dute 

hiribilduko lan merkatuaren martxa positiboa, biztanleria landuna hiruhileko artean hazi egin 

baita (+ % 0,8) eta biztanleria langabea jaitsi (- % 8,7), 147,4 mila landun eta 11,5 mila 

langabe zenbatetsita. Horrela, 16 urtetik gorako bi pertsonatik batek lan egiten duela finkatu 

da. 

 

Jarduera ekonomikoaren emaitzek Bizkaian eta hiribilduan izandako susperraldia berresten 

dute, baina emaitza hori jarduera sektorialaren bilakaeran zehazten da. Hala, Bizkaiko 

merkataritza sektoreak (bigarren hiruhilekoa) hautsi egin du salmentetan izan zuen 

hobekuntza bidea (- % 4,4 eta - % 4,3, urteko prezioen eta prezio konstanteen urte arteko 

tasan), handizkako segmentuaren emaitza negatiboarekin (- % 11,6 eta - % 9,6), ibilgailuen 

salmenta eta konponketaren dinamismoak (+ % 11,5 eta + % 7,9) eta txikizkako 

merkataritzak (+ 6,1 eta +% 1,7) konpentsatu ez zutena. Hala ere, sektoreko enpleguaren 

hobekuntza-erritmoak bere horretan jarraitzen du (+%1,3), bederatzi hiruhilekoko 

hobekuntzarekin. 

 

Bizkaiko merkataritza azalera handietako salmentek hazkundeari eutsi diote hirugarren 

hiruhilekoan (+ % 9,2 eta + % 1,2, urte arteko tasa, prezio korronteetan eta konstanteetan), 

eta bilakaera hori enpleguaren hobekuntzan islatzen da (+ %1,8), langile okupatuen 

indizearen balioa (118,4) pandemiaren aurreko maila (108,2) gaindituz, nahiz eta hobetzeko 

erritmoa moteldu aurreko hiruhilekoekin alderatuta. 

 

Era berean, ibilgailu berrien salmentak ibilbide positiboari eutsi dio (+ % 14,8, urte artekoa, 

urtarrila-iraila), lehen hiruhilekoan izandako bultzadagatik (+ % 32,4), bigarren eta hirugarren 

hiruhilekoetan izandako dinamismo txikiagoaren aldean (+ % 7,9 eta + % 7,3). Laugarren 

hiruhilekoko zifrek urteko balantzea zehaztuko dute, 2022ko emaitzak hobetuko dituena, 

baina 2019an erregistratutako matrikulazio mailatik urrun - % 38,5, urtarrila-iraila). 

 

Udak iragarpenak berretsi ditu, Bilboko bidaiari eta gaualdien kopuruetan errekorra ezarriz, 

2022ko datuak gaindituz. Zehazkiago, hiribilduko hotel establezimenduetan 355.787 bidaiari 

eta 723.701 gaualdi erregistratu dira (+ % 3,2 eta + % 6,7, urte artean), atzerriko 

segmentuaren bultzada islatuz (+ % 15,5 eta + % 20,9, bidaiari eta gaualdietan), pandemia 

beranduago berreskuratu delarik. Zifra horiek bermatzen dute 2022ko erregistroak argi eta 

garbi gaindituko dituen urteko balantzea. 

 

Loiuko aireportuak bere historiako udarik onena itxi du, ia 2 milioi bidaiari izan dira 2023ko 

hirugarren hiruhilekoan (1.975.090 bidaiari), aurreko erregistrorik onena gaindituz (1.752.878 

bidaiari, 2019ko hirugarren hiruhilekoan). Horrela, Bizkaiko aerodromoa jardueraren maximo 

historikoetan2 kokatzen da, urteko balantzea (2023) eginez, eta ziurrenik 6 milioi bidaiarien 

muga gaindituko du. 

 

Bilboko Portuak 2022ko erregistroak hobetzen jarraitzen du, eta hirugarren hiruhilekoan 8,61 

milioi tona garraitu ditu. Oro har, urtarrila-iraila aldian, 25,1 milioi tona izan dira, eta zifra hori 

pandemiaren aurreko mailara hurbiltzen da (% 94, 2019ko aldi beraren aldean). 

 

Bestalde, Lurraldeko industriako jarduerak eutsi egin dio desazelerazio profilari (+ %6,8, 

+ % 4,3, + % 0,9 eta - % 0,1, urte arteko tasan, 2022ko hirugarren hiruhilekotik 2023ko 

bigarrenera), eta emaitza negatiboa izan du 2023ko uztaila-abuztua bihilekoan (- % 2,9). Hala 

                                                 
 

2 Neurri batean, eskaintzak gora egitearen eraginez ere (hegaldiak/helmugak). 

Igo egin dira ibilgailu berrien 
salmentak (+%14,8, urte 
artean, irailera arte) 

Portuko trafikoa % 3,1 hazi 
da (urte artekoa, urtarrila-
iraila) 

Ibilgailuen hobekuntzak 
eta txikizkako 
merkataritzak ez du 
konpentsatzen 
handizkako 
segmentuaren atzerakada 

(Urtarrila-iraila) Bilbok milioi 
bat bidaiari eta ia 2 milioi gau 
igaro ditu hotel ostatuetan 

Loiuk 4,8 milioi bidaiari 
erregistratu ditu  

Lurraldeko industria 
jarduerak moteltzen 
jarraitzen du 

Azalera handiek salmentak 
hobetzen jarraitzen dute  

Bilbok enplegu tasa 
finkatu du (% 50,9) 
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ere, dezelerazio hori zehaztu egin behar da. Izan ere, partekatua den arren, oraindik ere balio 

positiboak ditu manufaktura segmenturako (+ % 1,1) eta erauzketa industria dinamizatu 

egiten da (+ % 3,2), baina ez dute konpentsatzen energiaren, gasaren eta lurrunaren 

atzerakada (- % 21,1) eta ur-segmentuarena (- % 14,4). Desazelerazio hori industria 

jardueraren indizearen balioan ikusten da, eta 2023an (111,3 bataz beste, urtarrila-abuztua) 

pandemia aurreko maila (112,2 2019ko urtarrila-abuztua) baino zertxobait txikiagoa izan zen. 

 

Bien bitartean, Bizkaiko merkatuko zerbitzuek dinamismoari eutsi diote (+ % 1,7, bigarren 

hiruhilekoko urte arteko tasan), salmenten bederatzi hiruhilekoko hazkundearekin kateatuta 

(baina profil leunagoarekin), eta salmenta indizea (128,9) serieko baliorik altuenean kokatu 

dute. Oro har, jarduera integratu guztiek gora egin dute, neurri handiagoan edo txikiagoan, 

sektoreko enpleguaren hobekuntzarekin lerrokatuta (+ % 0,6), lehen hiruhilekoan izandako 

murrizketa txikitik errekuperatuta (- % 0,1). 

 

Hala ere, Bizkaiko BPGaren hazkundea, 2023ko bigarren hiruhilekoan (+ % 1,4 eta + % 0,3, 

urte arteko eta hiruhileko arteko tasetan), hobera egiten ari da. Emaitza horiek enpleguaren 

dinamismoarekin osatzen dira (lanaldi osoaren baliokidetzan), eta gora egin du: guztira, 

492.693 lanpostu (+ % 1,6 eta + % 0,6, urte artean eta hiruhileko artean). 

 

Bestalde, hirugarren hiruhilekoko aurrerapen datuek (EAE, Eustat) urteko beheranzko profila 

berresten dute (+ % 0,5, + % 0,4 eta + % 0,3, 2023ko lehen hiruhilekotik hirugarrenera arteko 

hiruhileko arteko tasan). Urteko hazkundea % 1,7 ingurukoa izango da (Bizkaiko erreferentzia 

adierazgarria da), baina 2024ko hasiera ere aurreratuko lukete, are leunagoa. 

 

Laburbilduz: lehen hiru hiruhilekoen balantzeak urteko hiru laurdenetako informazioa 

ematen duten datu itxiak biltzen ditu, lan merkatuaren ibilbide positiboa nabarmenduz. 

Hiribilduaren ingurunea bezala (Espainia, EAE edo Bizkaia), badirudi 2023 (laugarren 

hiruhilekoaren kontura) maximo historikoen urtea izango dela Gizarte Segurantzako 

afiliazioari dagokionez, eta erregistratutako langabeziaren beherakadak jarraipena izango 

duela.  

 

Sektoreko datuek jarduera ekonomikoaren bilakaera zehazten dute, eta industria jardueraren 

(eta esportazio jardueraren) dezelerazioa berresten dute; zerbitzu jarduerek, berriz, maila 

mantentzen dutela dirudi, txikizkako merkataritza, turismoa edo aireko garraioa 

nabarmenduz, kontsumoaren erresilientzia agerian utziz. 

 

Bestalde, ekonomia handiek (Alemania, Frantzia eta Italia) dinamismoa galdu dutela 

baieztatzeak eta gatazka geopolitikoek dakartzaten arriskuek ez dute baikortasunik sortzen 

urtearen amaierarako (2023), ezta 2024aren hasierarako ere. Izan ere, faktore horiek 

justifikatuko lukete Europako Banku Zentralak erreferentziako interes tasaren beste igoerarik 

ez izatea (urrian), tartean dauden ekonomien hazkundea geldiarazteko arriskuagatik 

(nolabaiteko moteltzea ikusten da) eta inflazioak (+ % 4,3; Euroguneko KPI harmonizatua, 

iraila) igoera hori justifikatuko luke helburuko atalasea (% 2) bikoiztu arren.  

 

  

... baina ziurgabetasuna, 
inguruko ekonomien 
moteltzea... 2024ko 
hasiera arriskuan jartzen 
hasi dira. 

2023 urte historikoa izaten 
ari da enpleguari 
dagokionez 

Merkatuko zerbitzuak 
berreskurapena 
finkatzen ari dira  

Bizkaiko BPGaren 
hazkundea % 1,7 
ingurukoa izango da 
2023an 
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TESTUINGURUA 
 

Munduko ekonomia  
 

Nazioarteko Diru Funtsak (NDF) egindako hazkunde ekonomikoaren aurreikuspenen 

eguneratzearen arabera (urrian), munduko ekonomia % 3,0 eta % 2,9 haziko da 2023an eta 

2024an, uztailean jasotako balioen antzekoetan. Ildo horretan, erakundeak jarduera 

ekonomikoaren erresilientzia nabarmentzen du; izan ere, egoera inflazionista eta 

ziurgabetasun geopolitikoa3 gorabehera, hazkundea moteldu egingo luke (baina ez gelditu), 

nahiz eta aldeak zabaldu egiten diren eskualdeen eta herrialdeen artean. 

 

Ekonomia aurreratuetarako aurreikuspenek bere horretan jarraitzen dute (+ % 1,5 eta 

+ % 1,4 2023rako eta 2024rako), baina herrialdekako xehetasunek emaitza hori zehazten 

dute. Horrela, AEBn hazkunde aurreikuspena hobetu da (+% 2,1 2023an; +0,3pp) 

kontsumoan eta inbertsioan oinarrituta; Eurogunean, berriz, beherantz (+% 0,7; -0,2pp), 

Alemaniak (-% 0,5; -0,2pp) eta Italiak (+% 0,7; -0,4pp) oztopatuta, Frantziak (+% 1,0; +0,2pp) 

eta Espainiak (+% 2,5) izango duten jarduera erlatibo hobearen aurrean, hori izango baita 

Europan gehien haziko den ekonomia 4. Ildo horretan, Europako Batzordeak Eurogunerako 

egindako aurreikuspenak5 (+ % 0,8 2023an) bat datoz Nazioarteko Diru Funtsak 

egindakoekin, eta antzeko esleipena dute herrialde kideek.  

 

 

Hazkunde ekonomikoan (BPGd) egindako aurreikuspenak, data hauetan 
egindakoak... 

 

 

Bestalde, gorabidean eta garapenean dauden ekonomien kasuan, % 4 inguruko hazkundea 

aurreikusten da bi urteetarako, eta aurreko proiekzioa (uztaila), 2023koa, hobetu egiten da, 

                                                 
 

3Ukrainako gerra luzatu egin da (600 egun baino gehiago) eta gatazkak areagotu dira Gazan. 

Espainiako Bankuak (2023ko urriaren 23an) Espainiaren eta Eurogunearen osaera sektorial desberdina aipatzen du: dinamismo 

turistikoaren eta moteltze industrialaren konbinazioak, pisu erlatibo desberdineko jarduerak, uneko ekitaldirako aurreratutako emaitzak 

azaltzen dituzte, Espainiaren eta Alemaniaren arteko bi agertoki polarizatuekin, adibidez.  

5 Summer 2023 Economic Forecast. 

Urtetik urterako aldakuntza tasa, % 

 Urt-23 Uzt-23 Urri-23 

 2023 2024 2023 2024 2023 2024 

MUNDUKO BPGd 2,9 3,1 3,0 3,0 3,0 2,9 

Ekon. Aurreratuak 1,2 1,4 1,5 1,4 1,5 1,4 

Ameriketako Estatu 
Batuak 

1,4 1,0 1,8 1,0 2,1 1,5 

Eurogunea 0,7 1,6 0,9 1,5 0,7 1,2 

Alemania 0,1 1,4 -0,3 1,3 -0,5 0,9 

Frantzia  0,7 1,6 0,8 1,3 1,0 1,3 

Italia 0,6 0,9 1,1 0,9 0,7 0,7 

Espainia 1,1 2,4 2,5 2,0 2,5 1,7 

Hazten/Garatzen 4,0 4,2 4,0 4,1 4,0 4,0 

Txina 5,2 4,5 5,2 4,5 5,0 4,2 

India 6,1 6,8 6,1 6,3 6,3 6,3 

Brasil  1,2 1,5 2,1 1,2 3,1 1,5 

Errusia 0,3 2,1 1,5 1,3 2,2 1,1 

 

 

Iturria: Nazioarteko Diru Funtsa (data bakoitzari dagozkion aurreikuspenak) 

Munduko ekonomia 
% 3,0 eta % 2,9 haziko 
da 2023an eta 2024an 
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Txina izan ezik (+ % 5,0; -0,2pp), higiezinen krisiak eragindako zailtasunen eta konfiantzaren 

okertzearen arabera. Bestalde, Indiaren (+ % 6,3; +0,2pp) eta Brasilen (+ % 3,1; +1,0pp) 

dinamismoa nabarmentzen da, baita Errusiako ekonomiaren espero den susperraldia ere 

(+% 2,2; +0,7pp), 2022an izandako beherakadaren ondoren hazkunde bidera itzuli baita. 

 

 

Etxeen konfiantza eta aurrezpena 

 

 

Europako eta Espainiako etxekoen unitateek ezkortasunean murgilduta jarraitzen dute, 

konfiantza indize negatiboarekin (- 17,3 eta - 15,7), baina nolabaiteko hobekuntza profila 

erakusten dute 2022an (- 23,0 eta - 26,5) eta 2023ko lehen seihilekoan erregistratutako 

balioekin alderatuta (- 19,6 eta - 20,9). Hala, konfiantzaren behin-behineko adierazleak 

(- 18,8 eta - 19,2, hiru hiruhilekoko batez bestekoa, EB-27rako eta Espainiarako) adierazten 

du 2022koa baino zertxobait hobea izango dela (- 23,0 eta - 26,5, urteko batez bestekoa), 

baina pandemiaren aurreko aldian (2015-2019) erregistratutako mailetatik urrun, ez baitziren 

positiboak izan. 

 

Ezkortasun egoera horrekin lerrokatuta, hirugarren hiruhilekoan atzera egin du Espainiako 

etxekoen unitateen aurrezkiak6 (- % 1,1, urte artean), bigarren hiruhilekoan izandako 

murrizketa nabarmenduz (- % 0,5) eta 2020-2022 aldian ikusitako ibilbidearekiko joera 

aldaketa baterantz joanez, bizi izandako egoerak baldintzatutako aurrezkiaren gorakada 

garrantzitsu batekin (ziurgabetasuna eta nahitaezko aurrezkia). Izan ere, 2022ko abenduan, 

Espainiako etxeen gordailuen saldorik handiena lortu zen (984.887 milioi euro), eta zifra hori 

murrizten joan da 2023an zehar (963.590 milioi euro, irailean), prezioen igoera jarraituaren 

eragina agerian utziz, etxekoen unitateen aurrezteko ahalmenean jada eragina izaten ari 

baita. 

  

                                                 
 

6Espainian bizi diren etxeetako Bestelako Finantza Erakunde Monetarioetako gordailuetako saldoa. 

 

 
2019 2020 2021 2022 

2022 2023 

IV I II III 

Etxeen konfiantza1 (-100;+100)         

UE-27 -6,0 -15,2 -8,5 -23,0 -25,8 -21,1 -18,1 -17,3 

Espainia -6,4 -23,6 -12,9 -26,5 -27,9 -22,7 -19,1 -15,7 

Aurrezkia etxebizitzetan2 ; ∆ urte 
artekoa % 

5,6 7,8 4,7 4,5 4,5 0,7 -0,5 -1,1 

 

 

1. Hileko datuen hiruhilekoko batezbesteko datua eta hiruhilekoko datuen urteko batezbesteko datua. 2. Gordailuak. Hiruhilekoko datua, 

hiruhileko bakoitzeko azken hilabeteko itxierarena eta urteko datua, urte bakoitzeko abenduari dagokiona. 

Iturria: Eurostat eta Espainiako Bankua  

Etxeen ezkortasuna 
(europarrak eta 
espainiarrak) 
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EAEko ekonomia 
 

Eusko Jaurlaritzako Ekonomia eta Plangintza Zuzendaritzak hobetu egin ditu (irailean) 

2023rako hazkunde ekonomikoaren aurreikuspenak (+ % 1,7; + 0,1pp), eta urtearen 

hasieratik egiten duen bigarren hobekuntza da (+ % 1,5, martxoko aurreikuspena). Emaitza 

positiboa da, inguruko ekonomien desazelerazio egoera orokorra ikusita, euskal ekonomiak 

bigarren hiruhilekoan erakutsitako dinamismoak bermatuta (+ % 1,5), hasierako 

aurreikuspenak gainditu baitzituen (+ % 0,9, martxoan). Hala ere, 2023ko hirugarren 

hiruhilekora arte eguneratutako informazioak (emaitzen aurrerapena, Eustat) berretsi egiten 

du 2023rako EAEko hazkunde ekonomikoa % 2tik behera geratuko litzatekeela, eta, 

aurreikuspenen arabera, muga hori 2024an lortuko litzateke (+ %2,1). 

 

Aurreikuspenen hobekuntza hori inbertsioaren dinamismoan (+ % 2,7) eta etxekoen 

unitateen kontsumoaren iraupenean (+ % 1,8) oinarritzen da (prezioek gora egin duten 

arren), baina kanpo eskaria ahuldu egingo litzateke (- % 0,3), inguruko ekonomien 

hoztearekin lerrokatuta. Sektoreen bilakaerak zerbitzuen sektorearen bultzada erakusten du 

(+ % 2,0) industriaren eta energiaren (+ % 1,2) eta eraikuntzaren (+ % 1,5) dinamismo 

erlatibo txikiagoaren aurrean. 

 

 

Euskadi. Egoera makroekonomikoa 

 

Urtetik urterako aldakuntza tasa, % 

2022 
2023p 

2023p 2024p 
I II III IV 

BPGd 5,4 2,3 1,5 1,7 1,4 1,7 2,1 

Etxeetako kontsumoa 7,7 1,7 1,3 2,5 1,5 1,8 1,7 

Kontsumo publikoa 0,7 2,4 2,0 1,1 1,0 1,6 1,5 

Inbertsioa (FBC) 8,7 1,6 2,5 4,6 2,2 2,7 4,2 

Barne eskariaren 
ekarpena

6,7 1,8 1,7 3,3 1,3 2,1 2,4 

Kanpo saldoaren 
ekarpena

-1,3 0,5 -0,2 -1,5 0,1 -0,3 -0,3 

        

Lehenengo sektorea -8,7 2,1 -6,7 -8,6 5,6 -2,2 6,3 

Industria eta energia 4,7 1,1 -0,5 2,6 1,5 1,2 1,5 

Eraikuntza 6,7 0,9 4,2 0,7 0,0 1,5 2,2 

Zerbitzuak  5,9 2,9 2,1 1,7 1,3 2,0 2,2 

 

 

 

 

 

Iturria: Eustat eta Eusko Jaurlaritza Ekonomia eta Plangintza Zuzendaritza (2023ko iraila)  

 

 

Bestalde, EAEko ekonomiaren termometroa7 zertxobait hobetu da ekainean erregistratutako 

balioarekiko (84,6), eta hazkunde maila txikia finkatu da (88,3, iraila). Emaitza horrek jarduera 

ekonomikoaren hazkundean nolabaiteko geldialdia egon dela adierazten du.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
 

7 Erreferentziazko unearen egoeraren adierazlea: hazkunde tinkoa (100 eta gehiago), leuna (50-100) eta beherapena (50etik behera). 

Euskal ekonomia % 1,7 
haziko da 2023an 

Pixkanaka gora doan 
hazkundea sendotuz 
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EAEko ekonomiaren termometroa: adierazle sintetikoa 

 

 
 

 

Iturria: Eusko Jaurlaritzako Ekonomia eta Ogasun Saila.  

 

 

Hirugarren hiruhilekoan, EAEko etxekoen unitateen konfiantzak urteko baliorik negatiboena 

izan du (- 12,7), eta ibilbidea okertu den arren, EB-27ko eta Estatuko etxekoen unitateek 

erakusten duten ezkortasun mailarantz egin du behera (- 17,3 eta - 15,7, hurrenez hurren).  
 

 

Konfiantzaren narriadura hori hura osatzen duten lau indize partzialetan izandako 

okerragotzearen ondorio da, ekonomia orokorraren eta etxekoen unitatearen itxaropenei 

buruzko ezkortasuna nabarmenduz. Inflazio handiak (elikadura prezioen inpaktu nabarmena) 

eta etxekoen unitateak bereziki ahulak diren produktu batzuen prezioen gorakadak 

(erregaiak) etxekoen unitateek gastatzeko duten ahalmenean eragina izango lukete. Horren 

guztiaren gainean gainjartzen da finantzaketaren kostuaren igoera (erosketa eta inbertsio 

handiak), eta, beraz, gastuaren zuhurtzia eta kautelazko aurrezki estrategiak nagusitu litezke. 

 

 

EAEko etxeen konfiantza 

 

  2022 2023 

 2019 2020 2021 2022 IV I II III 

Etxeen konfiantza (-100 eta +100 
artean) 

-2,4 -22,0 -6,3 -11,0 -22,9 -9,5 -6,7 -12,7 

 

 

Iturria: Euskal kontsumitzaileen konfiantza. Laboral Kutxa 
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Prezioak eta inflazioa 
 

2023ko hirugarren hiruhilekoko hilabeteetan prezioek gora egiteko joera izan dute, 2022ko 

udatik eman zen hoberantz egiteko ibilbidea hautsiz (inflazio txikiagoa zegoenean). Hori 

2023ko ekainera iritsi zen, prezioen hazkunderik txikienarekin (+ % 1,9, Estatu mailan). Baina, 

uztaila eta iraila bitartean, ibilbide hori eten egin da, prezioen goranzko sekuentzia batekin, 

eta % 4ko atalasera hurbildu da (+ % 3,5, + % 3,6 eta + % 3,7, Estatuan, EAEn eta Bizkaian, 

hurrenez hurren). 

 

Erregaiak eta elektrizitatea izan dira KPI orokorraren hazkundean eragin handiena izan duten 

osagaiak, 2022ko irailean bi segmentuek izan zituzten jaitsierekin alderatuta. Baina, gehien 

garestitu den taldea elikagaiak dira (+ % 10,5, Estatuko erreferentzia), 18 hilabetez izan 

baitituzte bi digituko hazkunde tasak, haien eragina arintzeko ezarritako neurriak 

gorabehera8. Bi osagaiak (elikagaiak eta energia, azpiko KPIa lortzeko) kenduta, prezioen 

hazkundearen jaitsiera profila berretsiko litzateke, nahiz eta oraindik ere KPI orokorraren 

hazkundea baino askoz ere handiagoa izan (+ % 5,8 eta + % 6,1, Estatuan eta EAEn).  

 

 

KPIa Espainian, EAEn eta Bizkaian  

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 KPI Orokorra  Azpiko KPI 1 

 Espainia EAE Bizkaia  Espainia EAE 

2022ko ekaina 10,2 9,6 10,0  5,5 5,4 

2022ko uztaila 10,8 10,5 10,8  6,1 6,2 

2022ko abuztua 10,5 10,3 10,4  6,4 6,4 

2022ko iraila 8,9 8,5 8,8  6,2 6,1 

2022ko urria 7,3 6,9 7,1  6,2 5,9 

2022ko azaroa 6,8 6,5 6,6  6,3 6,1 

2022ko abendua 5,7 5,4 5,5  7,0 6,7 

2023ko urtarrila 5,9 5,6 5,6  7,5 7,3 

2023ko otsaila 6,0 5,8 5,9  7,6 7,4 

2023ko martxoa 3,3 3,3 3,2  7,5 7,4 

2023ko apirila 4,1 4,2 4,2  6,6 6,8 

2023ko maiatza 3,2 3,4 3,4  6,1 6,4 

2023ko ekaina 1,9 2,3 2,3  5,9 6,2 

2023ko uztailak 2,3 2,6 2,5  6,2 6,4 

2023ko abuztuak 2,6 2,7 2,8  6,1 6,3 

2023ko Irailak 3,5 3,6 3,7  5,8 6,1 

 

 

1. Prestatu gabeko elikagairik eta produktu energetikorik gabe. Ez dago Bizkairako eskuragarri. 

Iturria: EIN 

 

 

Testuinguru inflazionista hori inguruko ekonomiek partekatzen dute, dezelerazioa adierazten 

duen ibilbide batekin. Horrela, nabarmendu behar da Espainian-EAEn-Bizkaian inflazio 

txikiagoa eman dela, KPI orokorraren eta azpiko indizearen igoerak Eurogunearen (+ % 4,3 

eta + % 5,5) eta Alemaniaren (+ % 4,3 eta + % 5,5), Frantziaren (+ % 5,7 eta + % 5,0) edo 

Italiaren (+ % 5,6 eta + % 4,9) azpitik baitaude. 

                                                 
 

8 Oinarrizko elikagai jakin batzuen BEZaren salbuespena eta/edo beherapena. Indarrean 2023ko abenduaren 31ra arte, betiere azpiko 

inflazioaren urte arteko tasa % 5,5 baino handiagoa bada. 

Prezioek gora egiteko 
joerara itzuli dira, eta 
hoberantz egiteko ibilbidea 
hautsi da 

Inflazio egoera partekatua 
inguruko ekonomiekin 
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EB-27ko KPI harmonizatua eta Europako ekonomiak. 2023ko iraila 

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 KPI Orokorra1 Azpiko KPI 2 

Eurogunea 4,3 5,5 

Alemania 4,3 5,5 

Frantzia 5,7 5,0 

Espainia 3,3 5,4 

Italia 5,6 4,9 

Herbehereak  -0,3 6,2 

Danimarka 0,6 3,8 

Suedia 3,7 6,9 

UE-27 4,9 6,1 

 

 

1. HICP - KPI Orokor harmonizatua; 2. HICP - Prestatu gabeko elikagairik eta produktu energetikorik gabeko KPIa 

Iturria: Eurostat 

 

 

Moneta agintariek interesek tasak 9 igo dituzte gertakari inflazionista jaisteko eta helburu 

gisa ezarritako atalasera itzultzeko (% 2). Baina, 2022ko uztailaz geroztik lehen aldiz, 

Europako Banku Zentralak (urriaren 26an) erreferentziako interes tasari eutsi dio (% 4,5), 

inflazioak bere horretan jarraitzen badu ere, hazkunde ekonomikoa moteldu egin delako eta 

ezegonkortasun geopolitikoaren foku berriek jarduera ekonomikoari mesede egiten ez 

dioten zalantza berriak dakartzatelako. 

 

Interes tasetan egindako igoerek finantzaketaren eskuragarritasuna eta kostua okertu 

dituzte10, 2008ko balioetatik hurbil dagoen Euribor batekin (hamabi hilabeterako). Hala, 

enpleguaren gehieneko zifretan egon arren, 2023ko lehen seihilekoan behera egin dute 

sinatutako hipotekek (- % 19,0, - % 14,5 eta - % 13,7, Bizkaian, EAEn eta Estatuan, urte arteko 

tasa), nahiz eta 2019an erregistratutako maila gainditzen duten (+ % 4,7, + % 2,2 eta +% 4,8, 

hurrenez hurren). 

 

 

Euribor, 12 hilabete (%) 

 

 
 

 

Iturria: Espainiako Bankua 

 

                                                 
 

9% 4,5 (EBZ, urriaren 26a) eta % 5,25 dira (Fed; hurrengo bilera urriaren 31n). 

10 Beste faktore batzuez gain, hala nola higiezinen eskaintza eskasa, batez ere eraikuntza berriaren osagaian, 2008ko krisiaz geroztik 

sortutako soberakina xurgatzearen ondorioz, zeinak nabarmen kaltetu baitu jarduera hori. 
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2022ko uztailetik lehen aldiz, 
ez da igoerarik izan 
erreferentziako interes 
tasetan 

...baina egindako igoerek 
hipoteka merkatuaren jarduna 
baldintzatzen dute dagoeneko. 
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EAEko BPGd 
 

Eustatek EAEko ekonomiaren hazkundea berrikusi du11 2021erako eta 2022rako (+ % 6,0 eta 

+ % 5,4, hurrenez hurren12), baita hiruhilekoko hazkunde tasak ere, 2021eko lehen 

hiruhilekotik, eta 2022ko lehen eta bigarren hiruhilekoen urte arteko hazkundean egindako 

hobekuntza nabarmendu du (ehuneko puntu bat baino gehiagokoa). Egindako 

doikuntzarekin, EAEko ekonomiak pandemiaren (2019) aurreko BPGa berreskuratu du 

2022an (+ % 1,0, kateatutako bolumen indizearen urte arteko tasan). 

 

2023ko ibilbideak berretsi du 2021eko eta 2022ko erregistroetatik oso urrun dagoela 

hazkunde profila, 2019an izandako kaltea gainditu behar baitzuten. Horregatik, egitura joera 

gisa, urte arteko hazkunde tasa lautuz joan beharko litzateke, maila normalagoetara itzuliz. 

Hala ere, faktore koiunturalak (tentsio inflazionistak, geopolitikoak, etab.), hiruhilekoen 

arteko tasetan islatzen denak, gehiegi mindu dezake.  

 

Hala, lehenengo hiru hiruhilekoetan (Hiruhilekoko Kontuak eta Aurrerapena, Eustat), euskal 

ekonomia % 2,3, % 1,5 eta % 1,6 hazi zen (urte arteko tasa), eta urteko hazkundea % 1,7 

ingurukoa izan zen. Bestalde, motelaldiaren profila berretsi da (+ % 0,5, + % 0,4 eta + % 0,2, 

hiruhileko arteko tasak), 2024ko abioa baldintzatu dezakeena. 

 

 

EAEko BPGd 

  

 
 

 

Iturria: Eustat (Kontu ekonomikoak eta Hiruhileko kontuak). Urtaro eta egutegi ondorioei buruzko datu zuzenduak, bolumen 

kateatuko indizean, 2015eko oinarrian.  

 

 

Sektoreak aztertuta ikus daiteke, alde batetik, urteko hazkundeetan (2021-2022) egindako 

berrikuspena ez dela modu berean banatu lau sektore ekonomiko handien artean. Horrela, 

2021eko hazkunde ekonomikoan egindako hobekuntza txikia (+ 0,1pp, % 6,0raino) 

                                                 
 

11 2023ko irailaren 19a. 

12 Aurreko informazioaren arabera, euskal ekonomiaren hazkunde ekonomikoa % 5,9 eta % 4,4 izan da 2021erako eta 2022rako. Beraz, 

egindako berrikuspena +0,1pp eta +1,0pp izan da 2021erako eta 2022rako. 
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zerbitzuen sektorean oinarritzen da (+ 0,8pp, % 6,6raino), beste hiru sektore ekonomikoen 

hazkundea beherantz doan bitartean. Bestalde, 2022ko hazkunde ekonomikoan emandako 

hobekuntza (+ 1,0pp; % 5,4raino) ekoizpen sektore ia guztietan eman da, lehen sektorean 

izan ezik, negatiboa baita (- % 8,7). 

 

Bestalde, 2023ko lehen eta bigarren hiruhilekoko sektoreen bilakaerak erakusten du industria 

eta energia eta zerbitzuak gehiago hazi zirela lehen hiruhilekoan (+ % 1,1 eta + % 2,9) 

bigarrenean baino (- % 0,5 eta + % 2,1), baina eraikuntzak ez, indartsu egin baitzuen gora 

(+ % 0,9 eta + % 4,2). Horrela, emaitza sektorialak inguruko ekonomien moteltzearen eragina 

berresten du (eragin handiagoa industrian) eta kontsumoaren erresilientzia handiagoa 

enpleguaren indarrarekin eta finantza kaudimenarekin (aurrezkia) bat etorriz. 

 

 

EAEko BPG, sektoreen arabera 

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 2019 2020 2021 2022 2022 2023 

III IV I II 

BPGd 2,2 -9,6 6,0 5,4 4,8 3,4 2,3 1,5 

Lehenengo sektorea 5,9 -16,9 15,1 -8,7 -2,3 -7,3 2,1 -6,7 

Industria eta 
energia  

1,4 -12,2 5,3 4,7 3,1 2,4 1,1 -0,5 

Eraikuntza 2,4 -14,4 1,0 6,7 9,0 6,0 0,9 4,2 

Zerbitzuak  2,5 -7,9 6,6 5,9 5,2 3,7 2,9 2,1 

         

LOB Enplegua 1,5 -6,2 2,7 2,8 2,3 1,8 1,5 1,5 

 

 

Iturria: Eustat (Kontu ekonomikoak eta Hiruhileko kontuak). Urtaroko eta egutegiko ondorioen datu zuzenduak. BPG bolumen 

kateatuaren indizeari dagokionez, 2015eko oinarrian  

 

 

Enpleguari dagokionez (lanaldi osoaren baliokidetasuna), azpimarratzekoa da 2021erako eta 

2022rako esleitutako hazkundean emandako beherakada13 (+ % 2,7 eta + % 2,8, hurrenez 

hurren14): 2022an, EAEk 965.960 lanpostu izan zituen (LOB), eta zifra hori gehiago lerrokatzen 

da afiliazio datuekin15, baina horrek esan nahi du ez duela berreskuratu pandemiaren aurreko 

enplegu maila (lanaldi osoaren baliokidetasuna)16 (- % 0,9). 

 

2023an, enpleguak hobera egiten jarraitu du, eta bigarren hiruhilekoan 980.226 lanpostu izan 

ziren, hiruhileko arteko eta urte arteko tasan % 0,7ko eta % 1,5eko hazkundearekin. 2008ko 

laugarren hiruhilekotik izandako erregistrorik onena da (987.082), baina 2008ko bigarren 

hiruhilekoko balio maximotik urrun dago oraindik (1.006.541). Enpleguaren hobekuntza 

zerbitzuen (+ % 1,8, bigarren hiruhilekoko urte arteko tasa) eta industria eta energiaren 

(+ % 1,0) dinamismoan oinarritzen da; eraikuntzan, aldiz, enplegua finkatu da (+ % 0,3) eta 

lehen sektorean murriztu egin da (- % 2,1). 

  

                                                 
 

13 Kontuan izan behar da egindako berrikuspenak BPGren zenbatespena handitu eta LOB enplegua murrizten duela, eta, beraz, enplegu 

produktibitatea hobetzen duela. 

14Berrikuspen horren aurreko enpleguaren hazkundea % 5,9 eta % 3,1 izan zen (2021 eta 2022); berrikuspen hori - 3,2pp eta - 0,3pp jaitsi 

da. 

15Berrikuspen hori egin aurretik, lanaldi osoko baliokidetzako enpleguak afiliazio zifrak gainditzen zituen. 

16 Atalase hori, paradoxikoki, afiliazioari dagokionez gainditu da (+ % 1,8, 2022 2019aren aldean). 

LOB enpleguak hobetzen 
jarraitzen du, baina 2008ko 
maximatik urrun 
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LAN MERKATUA 
 

Populazio afiliatua 
 

Hiribilduko lan merkatuaren joera baikorra berretsi da, irailean, enpleguaren maximo 

historikoetara iritsi baitzen, Gizarte Segurantzan afiliatutako 188.705 pertsonarekin. Emaitza 

horrek esan nahi du % 3,9ko hazkundea eman dela eta 7.000 enplegu baino gehiago irabazi 

direla 2022ko datuekin alderatuta (181.637 afiliazio). Enpleguan dinamismo handia eman da, 

eta pandemiaren aurreko zifrak gainditu da (178.923 afiliazio, 2019an). Hiruhileko arteko 

bilakaera ere positiboa izan da: ekainean baino % 2,0 gehiago eta 3.739 afiliazio gehiago. 

 

 

Afiliatuak  

 

 
 
 

Iturria: Gizarte Segurantza 

 

 

Hiribilduaren afiliazioaren zifra historiko horiek Erregimen Orokorrari atxikitako enpleguaren 

dinamismoan oinarritzen dira, eta horrek ere maximo historikoak markatzen ditu, 159.547 

afiliaturekin, hiruhileko eta urte arteko hobekuntzan oinarrituta (+ % 2,4 eta +% 4,7). Aitzitik, 

Autonomoen Erregimenari atxikitako afiliazioak atzera egin du (- % 0,2 eta - % 1,6), 

etengabeko jaitsierarekin eta 22.000 afiliaziotik beherako zifrekin. Bestalde, Etxeko Langileen 

Erregimenak hiruhileko arteko galera izan du (- % 1,4), urte arteko hobekuntzaren aldean 

(+ % 2,0), eta beste erregimen batzuen17 taldeak hobera egin du bi adierazleetan (+ % 15,3 

eta +% 13,3), baina afiliazioa nabarmen txikiagoa izan da (6.369 eta 827 afiliatu, hurrenez 

hurren).  

 

Horrela, Erregimen Orokorrak hiribilduaren afiliazio osoari egiten dion ekarpena handitu 

egiten da (% 84,5) enplegu autonomoaren pisuaren galerarekin alderatuta (% 11,6), eta 

egitura hori Etxeko Langileen Erregimenarekin (% 3,4) eta beste erregimen batzuen taldearen 

ekarpen txikiagoarekin (% 0,5) osatzen da. 

                                                 
 

17 Araubide Orokorra Nekazaritzako Araubide Berezia eta Itsasoko Langileen Araubide Berezia. 
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Afiliatuak, araubideen arabera 

 

 
09,2023 

∆ % hiruhileko artekoa 

ekai-23 

∆ % urte artekoa 

(eka.-22) 

GUZTIRA 188.705 2,0 3,9 

Araubide Orokorra 159.547 2,4 4,7 

Autonomoak 21.962 -0,2 -1,6 

Etxeko langileak  6.369 -1,4 2,0 

Beste batzuk 827 15,3 13,3 
 

 

Iturria: Gizarte Segurantza 

 

Sektoreen bilakaerak erakusten du afiliazioaren hobekuntza jarduera sektore handi guztietan 

eman dela, urte arteko hazkunde garrantzitsuekin eta hiruhileko arteko aurrerapen 

txikiagoarekin, eraikuntzaren kasuan negatibo bihurtuz (- % 0,6). Hala ere, emaitzarik 

aipagarriena zerbitzuen sektoreak irailean lortutako afiliazio errekorra da, lehen aldiz 170.000 

afiliatuen muga gainditu du (170.171) eta hiribilduko enplegu osoaren % 90,2 izan da. 

 

Afiliatuak, jarduera adarraren arabera 

 

 09.2023 
∆ % hiruhileko artekoa 

ekai-23 

∆ % urte artekoa 

(eka.-22) 

Lehenengo sektorea 340 24,1 4,3 

Industria eta energia 8.813 0,8 2,9 

Industria 4.955 0,4 0,0 

Energia 1.139 3,6 12,8 

Hondakinak eta ura 2.719 0,2 4,5 

Eraikuntza 9.367 -0,6 3,6 

Eraikuntza 3.197 0,0 6,6 

Eraikuntzako laguntzaileak 6.170 -0,9 2,1 

Zerbitzuak 170.171 2,2 4,0 

Merkataritza 19.299 0,2 0,4 

Garraioa eta biltegiratzea 9.284 0,9 4,4 

Ostalaritza 10.530 3,5 8,3 

Ostatua 1.908 2,4 8,4 

Informazioa eta komunikazioak 10.396 5,6 12,2 

Finantza eta aseguruak 7.126 -0,4 0,9 

Higiezinen alorreko jarduerak 1.209 -1,5 -1,5 

Jarduera profesionalak. zientifikoak eta 
tekn. 

14.595 0,4 3,2 

Administrazio eta zerbitzu osagarriak 18.210 7,8 -2,1 

Administrazio publikoa  12.079 -0,6 3,7 

Hezkuntza  23.735 4,5 7,6 

Osasuna 14.810 2,0 4,2 

Gizarte zerbitzuak 9.713 -0,4 6,3 

Aisialdia eta kultura 4.024 8,3 9,3 

Etxeko langileak 6.841 -1,2 1,8 

Beste zerbitzu batzuk 6.412 -2,4 1,3 

 
 

Oharra: Guztira arteko desberdintasuna sektore esleipena zehaztuta ez dituzten afiliazioei dagokie. 

Iturria: Gizarte Segurantza 

 

Zerbitzuen sektorearen 
bultzada 
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Zerbitzuen sektorea osatzen duten jarduera adarren xehetasunek afiliazioaren hobekuntza 

orokorra erakusten dute: hamasei jarduera adarretatik hamalautan enpleguak gora egin du 

2022ko datuekin alderatuta, eta hezkuntza (+ % 7,6 eta +1.672 afiliazio) eta informazioa eta 

komunikazioak (+ % 12,2 eta + 1.134 afiliazio) nabarmentzen dira. Soilik higiezinen alorreko 

jardueretan egin du behera enpleguak (- % 1,5 eta - 19 afiliazio) eta jarduera 

administratiboak eta zerbitzu osagarrietan (- % 2,1 eta - 390 afiliazio).  

 

Hiruhilekoen arteko ikuspegiak zertxobait jaisten du afiliazioaren balantze positibo hori 

hirugarren sektoreko jardueretan: sei jarduera adarrek enplegua murrizten dute, nahiz eta, 

oro har, galera txikiak diren (-410 afiliazio) eta beste hamar jarduera adarretan izandako 

hazkundeak argi eta garbi konpentsatzen dituen (+3.248 afiliazio). Irabazirik handiena 

administrazio jardueretan eta zerbitzu osagarrietan eta hezkuntzan eman da (+1.315 eta 

+1.200 afiliazio, hurrenez hurren). 

 

Bilbok erreferentziako kapitalen panelarekiko duen kokapena alderatuta afiliazioaren antzeko 

bilakaera erakusten du, urte arteko eta hiruhileko arteko hazkunde handiekin. Horrela, 

nabarmentzekoa da afiliazioaren urte arteko dinamismoa Valentzian (+ % 5,7) eta Madrilen 

(+ % 5,5) eta Zaragozako hiruhileko arteko hobekuntza (+ % 3,3). Azkenik, Bartzelonan eman 

da dinamismorik txikiena hiruhileko batetik bestera (+ % 0,8 eta + % 2,7, hurrenez hurren).  

 

EAEko hiriburuek ibilbide positibo horrekin bat egin dute udazkenaren hasieran, eta Donostia 

(+% 2,6 eta +% 4,9) eta Gasteiz (+% 1,5 eta +% 2,4) dira dinamismo gehien eta gutxien izan 

dutenak, hiruhilekoen arteko eta urte arteko tasetan, hurrenez hurren. 

 

 

Benchmarkina Afiliatuak 

  
  

09.2023 ∆ % hiruhileko artekoa 
ekai-23 

∆ % urte artekoa 
(eka. -22) 

Madril 2.271.225 1,9 5,5 

Bartzelona 1.198.284 0,8 2,7 

Valentzia 437.825 1,8 5,7 

Sevilla 393.314 2,4 3,1 

Zaragoza 315.115 3,3 4,5 

G-5 batez bestekoa -- 2,0 4,3 

BILBO 188.705 2,0 3,9 

Gasteiz 126.731 1,5 2,4 

Donostia 125.823 2,6 4,9 

Iruñea 114.574 2,1 4,1 

G-3 batez bestekoa -- 2,1 3,8 

G-9 batez bestekoa -- 2,0 4,1 

 
 

 

G-5: Madril, Bartzelona, Valentzia, Sevilla eta Zaragoza. G-3: Gasteiz, Donostia eta Iruñea. G-9: G-5, G-3 eta Bilbo. 

Iturria: Gizarte Segurantza 

 

 

  

Erreferentziazko 
hiriburuetako afiliazioak 
hobera egin du 
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Kontratuak18 
 

Hirugarren hiruhilekoan 28.602 kontratu berri formalizatu dira hirian bizi diren pertsonen 

artean; zifra hori aurreko hiruhilekoan erregistratutakoaren antzekoa da (- % 0,2), baina 

2022ko hirugarren hiruhilekoan ikusitako maila baino txikiagoa (- % 9,0), eta 31.000 kontratu 

berrien atalasea gainditu zuen. Emaitza hori gehieneko kopuruak kontratazio mugagabeari 

dagozkion ibilbide baten barruan kokatzen da, eta, beraz, kontratu berrien oinarri potentziala 

murrizten joango litzateke (langileek beren lanpostua finkatzen dute). Horrela, hirugarren 

hiruhilekoan erregistratutako hamar kontratu berrietatik lau (egoiliarrak) mugagabeak izan 

dira (% 39,7), eta ratio hori apenas iristen zen % 10era azken lan erreforma indarrean jarri 

aurretik. Gainera, kontratazio mugagabeak gora egin du 2022ko datuekin alderatuta 

(+ % 9,9), eta behera egin du aldi baterakoak (- % 18,2) denbora tarte berean. 

 

Kontratazio berriaren jaitsiera emakume zien gizonetan eman da (- % 8,2 eta - % 9,7). 

Hiruhileko arteko tasan gizonezkoen kontratazioa hobetu da (+ % 2,0) eta emakumeen 

kontratazioan murrizketa izan da (- % 2,4). Bien kuota nahiko antzekoa izan da (% 50,9 

gizonak eta % 49,1 emakumeak). Adin taldeen arabera, nabarmentzekoa da gazteenen 

kontratazioan oso dinamikoa izan dela (16-24 urte, + % 8,0 eta + % 7,0, hiruhileko arteko eta 

urte arteko tasan). Beste taldeek, aldiz, murriztu egin dute, hau da, kontratu berri bat sinatu 

duten egoiliarren erdiak (% 54,3) 35 urte baino gutxiago ditu. Azkenik, adierazi behar da 

zerbitzuen sektorearen dinamismoak (+ % 0,4, hiruhilekoen arteko tasa) eta garrantziak 

(guztizkoaren % 86,8) ez dutela konpentsatzen Hiribilduko gainerako jardueretan 

erregistratutako kontratazio berriaren uzkurdura. 

 
 

                                                 
 

18 Abenduaren 28ko 32/2021 Errege Lege Dekretuan jasotako lan erreforma indarrean sartzeak kontratazioaren esparru juridikoa aldatzea 

ekarri du, denbora modalitatea mugatuz. Aldaketa horren ondorioek aurreko egoerarekin alderatzea eragozten dute, erregistratutako 

kontratuen bolumen osoak eta horien osaera (mugagabea eta aldi baterakoa) ez baitira alderagarriak. Horrez gain, pixkanaka marko 

berri horrek kontratazioaren bolumen osoak murriztea eragingo du. 

Kontratuak 

  

 

I.2023 II.2023 III.2023 

∆ % hiruhileko 

arteko 
(23 II hiruhileko 

gainean) 

∆ % urte 
artekoa  

(23 III hiruhileko 
gainean) 

GUZTIRA 24.823 28.656 28.602 -0,2 -9,0 

 Emakumeak 12.542 14.384 14.043 -2,4 -8,2 

 Gizonak 12.281 14.272 14.559 2,0 -9,7 

 16 eta 24 urte artekoak 4.746 6.982 7.541 8,0 7,0 

 25 eta 34 urte artekoak 7.309 8.352 7.978 -4,5 -11,1 

 35 eta 44 urte artekoak 5.696 5.799 5.600 -3,4 -17,4 

 45 urte edo gehiagokoak 7.072 7.523 7.483 -0,5 -13,1 

 Mugagabeak 8.489 12.465 11.367 -8,8 9,9 

 Aldi baterakoak 16.334 16.191 17.235 6,4 -18,2 

 Lehenengo sektorea 405 460 457 -0,7 -4,2 

 Industria eta energia  2.198 2.335 2.254 -3,5 -12,3 

 Eraikuntza 1.216 1.138 1.075 -5,5 -20,1 

 Zerbitzuak 21.004 24.723 24.813 0,4 -8,2 
 

 

Bilboko populazioak erregistratutako kontratazio berriak. 

Iturria: SEPE 

Kontratazio berriek behera 
egin dute, baina hamar 
kontratu berritik lau 
mugagabeak dira 
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Erregistratutako langabezia 
 

Irailean, hiribilduan erregistratutako langabeziak behera egiten jarraitu du (- % 4,8, urte 

arteko tasan), 21.000 pertsonatik beherakoa izanik, hiruhileko arteko gorakada txikia 

gorabehera (+ % 0,5). Zehazki, 20.752 langabetu erregistratu dira: 2009tik irailerako 

erregistrorik onena da (21.814), baina oraindik ere 2007ko iraileko balio minimoa gainditzen 

du (13.929; +6.823 langabe erregistratu dira). 

 

 

Erregistratutako langabezia tasa 

 

 
 

Iturria: SEPE 

 

 

Erregistratutako langabezia antzekoa generoaren arabera, nahiz eta emakumeen artean 

jarduera erlatibo okerragoa izan, urte arteko murrizketa txikiagoarekin (- %4 ,1 eta - % 5,7) 

eta hiruhileko arteko gorakada handiagoarekin (+ % 0,6 eta + % 0,2) erregistratutako 

langabeziaren aldean. Horrela, hiribilduko langabeen erdia baino gehiago emakumeak dira 

(% 56,8). 

 

Langabeziaren bilakaeran, adin taldeen arabera, 35-44 urte tartean eta 45 urte eta gehiago 

dituzten pertsonen taldean hiruhileko arteko (- % 0,2 eta - % 0,3) eta urte arteko (- % 7,9 eta 

- % 3,4) murrizketak ikus daitezke. Bestetik, 25-34 urte tarteko taldean erregistratutako 

jaitsiera urte artekoa da (- % 9,3) eta hiruhileko artean, aldiz, gorakada izan da (+ % 2,1). 

Emaitzarik okerrena talde gazteenari dagokio (16-24 urte), hiruhileko eta urte arteko 

hazkundea eman baita (+ % 4,7 eta + % 2,6). 

 

Langabezia egoeraren iraupenak erakusten du talde guztiek murriztu dutela beren bolumena 

2022ko datuekin alderatuta, langabezian 1 eta 2 urte bitartean daramatenek izan ezik 

(+ % 0,7), eta nabarmentzekoa da langabezian denbora gehien daramaten pertsonen 

kopuruan izandako murrizketa (- % 12,6 eta - % 7,7; -3 urte eta 3 urte baino gehiago). 

Hiribilduan langabeziak 
behera egiten jarraitzen 
du 
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Hiruhilekoen arteko tasari dagokionez, aztertutako bost taldeetatik hiruk bolumena 

murrizten jarraitzen dute, baina bi taldek gora egin dute (+ % 4,5 eta + % 11,7; 6 hilabete eta 

2-3 urtera arte). Nolanahi ere, aipatu behar da hiribilduan langabeen heren batek (% 32,0) 3 

urte baino gehiago daramatzala langabezian. 

 

Azkenik, murriztu egin da kobratzen duen (- % 6,8) eta prestaziorik kobratzen ez duen 

(- % 4,1) taldea, baina hiruhileko arteko tasan, atzera egiten duen talde bakarra prestazioa 

kobratzen ez duena da (- % 0,4), prestazioa jasotzen duen kolektiboan izandako gorakadaren 

aurrean (+ % 2,7). Hala eta guztiz ere, adierazi behar da prestaziorik jasotzen ez duen 

kolektiboa nagusitzen ari dela oraindik ere, hiribilduan erregistratutako hamar langabetik 

zazpi baitira (guztizkoaren % 71,9).  

 

 

Erregistratutako langabezia  

 

 
09.2023 ∆ % hiruhileko artekoa 

ekai-23 

∆ % urte artekoa 
(eka. -22) 

GUZTIRA  20.752 0,5 -4,8 

Emakumeak 11.793 0,6 -4,1 

Gizonak 8.959 0,2 -5,7 

16 eta 24 urte artekoak 1.705 4,7 2,6 

25 eta 34 urte artekoak 3.267 2,1 -9,3 

35 eta 44 urte artekoak 4.054 -0,2 -7,9 

45 urte edo gehiagokoak 11.726 -0,3 -3,4 

6 hilabetera arte 6.614 4,5 -3,3 

6 hilabete eta urte 1 bitartekoak 2.912 -2,8 -2,2 

Urte 1 eta 2 bitartean 2.978 -0,9 0,7 

2 urtetik 3 urtera 1.617 11,7 -12,6 

3 urte baino gehiago 6.631 -3,7 -7,7 

Ez du langabezia prestaziorik 
kobratzen 

14.926 -0,4 -4,1 

Langabezia prestazioak 
kobratzen ditu 

5.826 2,7 -6,8 

 

 

Iturria: SEPE eta Lanbide. 

 

 

Azkenik, aipatu behar da erreferentziako hiriburu guztiak bat datozela erregistratutako 

langabeziaren urte arteko jaitsierarekin, baina murrizketa maila ez da parekoa izan: 

nabarmentzekoa da Zaragozako murrizketa (- % 10,2), Madrilen (- % 1,9) eta Bartzelonan 

(- % 0,7) izan den doikuntza txikiagoaren aldean. Euskal hiriburuek ere langabeziaren 

doikuntza izan dute, eta nabarmentzekoa da Donostian izandako murrizketa (- % 5,7).  

 

Hala ere, balantze positibo hori aldatu egin da hiruhileko arteko tasan, eta erreferentziako 

hiriburu guztietan erregistratutako langabeziaren gorakada nagusitu da, Zaragozan izan ezik 

(- % 1,7). Hala, hiruhileko arteko hazkunderik handiena Bartzelonan (+ % 2,5), Iruñean 

(+ % 2,5) eta Donostian (+ % 2,3) eman da. EAEko hiriburuen emaitza (batez bestekoa G-3; 

+ % 2,2) estatuko kapitalen panelarena (batez bestekoa G-5; + % 0,8) baino apur bat 

okerragoa izan da. 

 

 

Jaitsiera eman da hiriburu 
guztietan, hiruhilekoen 
arteko gorakada 
gorabehera 
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Benchmarkina Erregistratutako langabezia tasa 

 

 09.2023 ∆ % hiruhileko artekoa 
ekai-23 

∆ % urte artekoa 
(eka. -22) 

Madril 143.473 0,4 -1,9 

Bartzelona 61.792 2,5 -0,7 

Valentzia 47.742 1,2 -6,0 

Sevilla 62.306 1,5 -5,8 

Zaragoza 30.160 -1,7 -10,2 

G-5 batez bestekoa -- 0,8 -4,9 

BILBO 20.752 0,5 -4,8 

Gasteiz 14.862 1,9 -2,3 

Donostia 6.521 2,3 -5,7 

Iruñea 10.096 2,5 -4,9 

G-3 batez bestekoa -- 2,2 -4,3 

G-9 batez bestekoa -- 1,2 -4,7 

 
 

G-5: Madril, Bartzelona, Valentzia, Sevilla eta Zaragoza. G-3: Gasteiz, Donostia eta Iruñea. G-9: G-5, G-3 eta Bilbo. 

Iturria: SEPE 

 

 

Biztanleria aktiboaren inkesta 
 

Biztanleria Aktiboaren Inkestaren (BAI) hirugarren hiruhilekoko emaitzek 19 adierazten dute 

hiribilduko lan merkatuaren martxa positiboa, biztanleria landuna hiruhileko artean hazi egin 

baita (+ % 0,8) eta biztanleria langabea jaitsi (- % 8,7), 147,4 mila landun eta 11,5 mila 

langabe zenbatetsita. Bestalde, urte arteko tasan, badirudi biztanleria landunak20 behera egin 

duela (- % 3,7) eta, neurri handiagoan, langabetuak (- % 25,8). Hau da, hiribilduak biztanleria 

aktiboa galdu du (- % 5,7). 

 

Zerbitzuen sektoreak hiribilduko okupazioaren hobekuntza azaltzen du, hiruhileko arteko 

igoerarekin (+ % 5,5), industrian (- % 18,7) eta eraikuntzan (- % 24,1) erregistratutako 

murrizketa konpentsatuz, baina ez urte arteko tasan, haren aurrerapen txikiak (+ % 0,2) ez 

bailuke konpentsatu industrian (- % 19,6) eta eraikuntzan (- % 22,2) izandako jarduera 

negatiboa. Horrela, zerbitzuen sektoreak 127,5 mila pertsona okupatu ditu eta hiribilduko 

enpleguaren zatirik handiena ekarri du (guztizkoaren % 86,5). Emaitza hori industriarekin 

(% 9,2) eta eraikuntzarekin (% 4,3) osatzen da. 

 

Enplegu tasa21 % 50,9an mantentzen da, baina alde handiak daude generoaren arabera: 

hamar ehuneko puntu inguruko aldea dago emakumeen artean (% 46,3) eta gizonen artean 

(% 55,8). Bestalde, langabezia tasa22 % 7,2ra jaitsi da, eta azken urteetako erregistrorik onena 

                                                 
 

19 Gomendagarria da kontuz ibiltzea. Emaitza horien arabera (EAEn eta Lurralde Historikoetan), biztanleria aktiboa hazi da, batez ere, 

Araban eta Gipuzkoan urtetik urtera izandako langabeziaren hazkundea dela eta (+ % 6,5 eta + % 46,5), eta hori ezin dela konpentsatu 

Bizkaian erregistratutako jaitsierarekin (- % 16,4). Horrela, Araban eta Gipuzkoan (0,9 eta 9,3 mila pertsona) 10,2 mila langabe gehiago 

daude, eta Bizkaian, berriz, behera egin du (8,7 mila pertsona). Emaitzek ez dute zerikusirik batak bestearekin, erregistratutako 

langabeziaren atzerakadaren profil jarraitua duten hiru lurralderentzat.  

20 Paradoxikoa da, hiribilduan zein Bizkaian izandako afiliazioak goranzko joera jarraitua izan baitute, estatistika honek biztanleria 

landunaren bilakaerarako aurreikusitakoaren kontrara. Baina Biztanleria Aktiboaren Inkestaren arabera Bilbon biztanleria okupatuaren 

zenbatespen sekuentziak 2021erako eta 2022rako emaitza altuegiak izan zitezkeela erakutsiko zukeen, eta, beraz, ez litzateke hainbeste 

jaitsiera izango, baizik eta kalkulua doitzea.  

21 Biztanleria landunaren ehunekoa 16 urteko eta gehiagoko biztanleria osoarekiko. 

22 Biztanleria langabearen ehunekoa biztanleria aktiboarekiko. 

Hiribilduan bizi diren 
pertsonentzako lan 
merkatuaren martxa 
positiboa berretsi da 
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eta pandemiaren aurreko mailaren ia erdia izan da (% 13,2, 2019ko hirugarren hiruhilekoan), 

hiribilduaren lan merkatuaren dinamismoa agerian utziz. 

 

 

Biztanleria aktiboa, landuna eta langabetua  

 

 
 

Iturria: Biztanleria Aktiboaren Inkesta, EIN 

 

 

Biztanleria aktiboa, landuna eta langabetua eta adierazleak (enplegu eta 
langabezia tasa) 
 

 

 IV.2022 I.2023 II.2023 III.2023 

∆ % 

Hiruhileko 

artean  

Urte 

artean 

 

Biztanleria aktiboa 

(milakotan)**  
163,7 157,5 158,8 158,9 0,1 -5,7 

Landunak (milakotan)** 149,6 141,7 146,2 147,4 0,8 -3,7 

Nekazaritza 0,8 0,0 0,6 0,0 - - 

Industria 13,7 14,6 16,6 13,5 -18,7 -19,6 

Eraikuntza 10,6 10,0 8,3 6,3 -24,1 -22,2 

Zerbitzuak 124,6 117,2 120,8 127,5 5,5 0,2 

Langabeak (milakotan) 14,1 15,8 12,6 11,5 -8,7 -25,8 

Enplegu tasa (%) 53,3 49,4 50,9 50,9 0,0 -1,3 

Emakumeak 47,2 43,3 45,9 46,3 0,3 -1,0 

Gizonak 60,0 56,0 56,3 55,8 -0,4 -1,7 

Langabezia tasa (%) 8,6 10,0 7,9 7,2 -0,7 -2,0 

Emakumeak 6,8 9,5 6,4 4,1 -2,3 -5,7 

Gizonak 10,1 10,5 9,3 9,9 0,6 1,2 

 

 

Enplegu tasarako eta langabezia tasarako aldakuntza tasa ehuneko puntutan. 

Iturria: Biztanleria Aktiboaren Inkesta, EIN 
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MERKATARITZA  
 

Urteko bigarren hiruhilekoan, Bizkaiko merkataritza sektoreko salmentek hobekuntza joera 

hautsi dute (ondoz ondoko bederatzi hiruhileko), eta Lurraldeko merkataritzako salmenta 

indizeak urte arteko jaitsiera izan du (- % 4,4 prezio arruntetan). Hala ere, azpisektoreen 

arabera, hobetu egin dira ibilgailuen salmenta eta konponketa (+ % 11,5) eta txikizkako 

merkataritza (+ % 6,1), baina ez dute konpentsatzen handizkako merkataritzaren salmentek 

izandako jaitsiera (- % 11,6). Aipatzekoa da txikizkako merkataritzaren jokabide egokia 

elikagaien sektoreko salmenten (+ % 10,3) eta gainerako produktuen (+ % 2,6) 

dinamismoaren isla dela, eta horrek agerian utzi du kontsumoak duen indarra. Aldiz, 

handizkako salmenten atzerakada produkzio eskariaren ahultasunarekin lotzen da neurri 

handiagoan, eta haren moteltzearekin bat dator. 

 

Merkataritza sektoreko salmenten dinamismo galera prezio konstanteetan23 erreproduzitzen 

da, azpisektoreen araberako antzeko portaerarekin, tarte estuago baten barruan (hazkundeak 

eta jaitsierak). Ildo horretan, txikizkako merkataritzan (+ % 1,7) eta ibilgailuen salmenta eta 

konponketa (+ % 7,9) zerbitzuetan izandako gorakadak ez du konpentsatzen handizkako 

merkataritzaren salmentetan izandako murrizketa (- % 9,6). Beraz, oro har, Bizkaiko 

merkataritzako salmentak (prezio konstanteetan) % 4,3 jaitsi dira. 

 

Bestalde, merkataritza sektoreari lotutako enpleguak hobetzen jarraitzen du eta ondoz 

ondoko bederatzi hiruhilekotan hazi da (+ % 1,3). Kontuan izan behar da salmenten emaitza 

handizkako segmentuak oztopatzen duela, hori baita enpleguari egiten dion ekarpenean 

garrantzi gutxien duena. Beraz, adierazitako hobekuntza, batez ere, txikizkako 

merkataritzaren adarrean oinarritzen da, zeinak jarduera positiboa izan baitzuen (bigarren 

hiruhilekora arte).  

 

 

Merkataritza 

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 (prezio arruntak) (prezio konstanteak) 

 IV.2022 I.2023 II.2023 IV.2022 I.2023 II.2023 

Salmentak 13,4 6,7 -4,4 3,6 0,7 -4,3 

Ibilgailu motordunak saltz.- 
konpo. 

6,4 13,7 11,5 -2,9 7,0 7,9 

Handizkako merkataritza 17,6 3,1 -11,6 5,3 -3,2 -9,6 

Txikizkako merkataritza* 8,1 10,8 6,1 1,9 4,8 1,7 

Elikadura 11,2 12,4 10,3 1,3 2,5 2,7 

Gainerako produktuak 5,5 9,4 2,6 2,3 6,6 0,9 

Landunen indizea 1,3 0,8 1,3 -- -- -- 

 

 

*Zerbitzugunerik gabeko indize orokorra. Bizkaiko datuak, egutegi ondorioekin zuzendutakoak, eta enplegu datuak, urtaroko 

efektua kenduta. Uneko urteko behin-behineko datuak. Oinarria 2015. 

Iturria: Eustat 

 
 

Hirugarren hiruhilekoan, Bizkaiko merkataritza azalera handietako salmentek hobetzen 

jarraitu dute, urte arteko hazkundearekin (+ % 9,2, prezio arruntetan), elikadura 

                                                 
 

23 Moneta balorazioa euroari dagokiona, urte jakin bat oinarritzat hartuz, kasu honetan 2015 (iturria: Eustat) 

Bizkaiko merkataritza 
sektorearen salmentek 
behera egin dute 
bederatzi hiruhileko 
hazkundearen ondoren 

Sektore enpleguak hazten 
jarraitzen du  

Saltoki handietako 
salmentek hobetzen 
jarraitzen dute 
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segmentuaren (+ % 11,9) eta elikaduraz kanpoko segmentuaren (+ % 5,0) dinamismoan 

oinarrituta. Prezioen eragina kenduta, salmentek gora egiten jarraitzen dute (+ % 1,2), 

elikadurari esker (+ % 3,3). Izan ere, elikadurari lotuta ez dauden besteko arloetako 

murrizketa konpentsatu da (- % 1,6). Bestalde, sektoreko enpleguak hobera egiten jarraitzen 

du (+ % 1,8), eta hirugarren hiruhilekoan okupatutako langileen indizeak (118,4) 

pandemiaren aurreko maila (108,2) gainditu du, aurreko hiruhilekoekiko hobekuntza 

erritmoa moteldu arren. 

 

Merkataritza gune handietako salmentak  

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 (prezio arruntak) (prezio konstanteak) 

 I.2023 II.2023 III.2023 I.2023 II.2023 III.2023 

Salmentak  11,5 8,6 9,2 1,3 0,1 1,2 

Elikadura 11,5 12,9 11,9 -1,8 2,2 3,3 

Gainerako produktuak 11,6 1,6 5,0 6,4 -3,0 -1,6 

Landunen indizea 2,9 2,7 1,8 -- -- -- 

 
 

Bizkaiko datuak, egutegi ondorioekin zuzendutakoak, eta enplegu datuak, urtaroko efektua kenduta. Oinarria 2015. Hiruhilekoko datua 

(hileko datuen batezbestekoa). Uneko urteko behin-behineko datuak. 

Iturria: Eustat 

 

 

Merkataritza gune handietako salmenta tasa, hileko bilakaera 

 

 
 

 

Bizkaiko datuak, egutegi efektua zuzenduta (prezio arruntak). Oinarria 2015. Uneko urteko behin-behineko datuak. 

Iturria: Eustat 

 

Ibilgailu berrien matrikulazioak hobetzen jarraitzen du, 2.781 unitate saldu baitira Lurraldean 

urteko hirugarren hiruhilekoan (+ % 7,3 urte artean). Gainera, joera positibo hori urtean, oro 

har, indartu da (+ % 14,8, urte artekoa, urtarrila-iraila), lehen hiruhilekoan izandako 

bultzadagatik, gehien bat (+ % 32,4), bigarren eta hirugarren hiruhilekoetan izandako 

dinamismo txikiagoaren aldean (+ % 7,9 eta + % 7,3). Horrela, laugarren hiruhilekoan, urteko 

balantzea zehaztuko da, eta horrek aurreko urteko zifrak hobetuko direla aurreikus daiteke. 

Nolanahi ere, 2019an erregistratutako matrikulazio mailatik urrun  egongo da (- % 38,5, 

urtarrila-iraila).  
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Partikularrek 2022ko zifrak gainditzen dituzte hirugarren hiruhilekoan eta urtarrila-iraila 

metatuan (+ % 21,8 eta + % 22,3, hurrenez hurren). Aldiz, enpresen segmentuak dinamismo 

txikiagoa izan du (- % 14,2 eta + % 2,9, hurrenez hurren). Hala, matrikulazioaren bi heren 

partikularrei dagozkie, nahiz eta eremu horrek erregistratu duen alderik handiena 2019ko 

urtarril-irailean lortutako kopuruekiko (- % 40,5 eta - % 38,5, hurrenez hurren).  

 

Horrela, sektorean jarduten dutenen arabera “nahiz eta urteko hilabete guztiak positiboan itxi 

diren 2022ko datuekin alderatuta, ziurgabetasun politikoak eta interes tasa altuen egoerak 

eragin handia izan dute bolumenean, eta goranzko inflazioari eutsiz, ez gara baikorrak 

2023rako 950.000 unitatera iristeko (Estatua erreferentzia)”. 

 

Ibilgailuen matrikulazioa 

 

 III. 2022 IV. 2022 I. 2023 II. 2023 III. 2023 
∆ % 

hiruhileko 
artekoa 

∆ % urte 
artekoa 

∆ % Covid 
aurrekoa 

Guztira 2.591 3.123 3.129 3.524 2.781 -21,1  7,3  -39,7 

Partikularrak 1.548 2.131 2.045 2.230 1.886 -15,4  21,8  -33,5 

Enpresak eta 

bestelakoak 
1.043 992 1.084 1.294 895 -30,8  -14,2  -49,7 

  

 

Bizkaiko datuak 

Iturria: Anfac 

 

Bilbori buruzko informazioak erakusten du Bilboko merkataritza sektoreari atxikitako 

afiliazioak hobera egin duela (+ % 0,2 eta + % 0,4, hiruhileko eta urte arteko tasan) enpresen 

galeraren aldean (- % 0,7 eta - % 2,3, hurrenez hurren), eta horrek jardueraren 

birdimentsionamendua agerian uzten du, batez besteko enplegua sei soldatapekora 

hurbiltzen baita. Jardueraren segmentu nagusia txikizkako merkataritza da, hiribilduko 

enplegu gehiena (% 72,1) ematen baitu, bai eta merkataritza sarekoa ere (% 68,1). Bestalde, 

enplegu autonomoaren garrantzia nabarmentzen da (guztizkoaren % 27,1), baina figura 

horren profila apur bat beherakorragoa da. 

 

Bilboko adierazleak 

      

 03.2023 06.2023 09.2023 
∆ % 

hiruhileko 
artekoa 

∆ % 
Urte 

artekoa 

Pertsona afiliatuak1 19.106 19.264 19.299 0,2 0,4 

Handizkako merkataritza 4.232 4.172 4.263 2,2 -2,6 

Txikizkako merkataritza 13.771 13.967 13.911 -0,4 1,4 

Ibilgailuen salmenta eta konponketa 1.103 1.125 1.125 0,0 0,5 

Enpresak2 2.404 2.387 2.370 -0,7 -2,3 

Handizkako merkataritza 602 586 593 1,2 -2,8 

Txikizkako merkataritza 1.636 1.639 1.614 -1,5 -2,1 

Ibilgailuen salmenta eta konponketa 166 162 163 0,6 -2,4 

Soldatapeko batez besteko enplegua3 5,7 5,9 5,9 -- -- 

Enplegu autonomoaren % 28,0 27,2 27,1 -- -- 

 

 

1. Enplegua, guztira (araubide guztiei dagokiena).  

2. Kotizazio kontuak, Araubide Orokorreko afiliaziorako euskarria.  

3. Araubide Orokorrean afiliatutako pertsonak, kotizazio kontuen guztizkoari dagokionez. 

Iturria: GSDN 

Hiribilduko merkataritza 
sektoreak enpresak 
galtzen jarraitzen du, 
baina enpleguaren 
oinarria finkatzen ari da 

Finantzaketaren 
ziurgabetasunak eta 
kostuak ekitaldiaren 
azken emaitza 
baldintzatuko dute 
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TURISMOA 
 

Udako hilabeteek hiriko hotelak bultzatu dituzte, bidaiarien eta ostatu gauen errekorra ezarri 

baita, eta 2022an lortutako zifrarik onenak gainditu dira. Zehazkiago, hiriko hotelek 350.000 

bidaiari baino gehiago hartu dituzte (+ % 3,2, urte arteko tasan). Guztira, 720.000 gaualdi 

baino gehiago izan dira (+ % 6,7), aurretik lortu gabeko emaitza izan da eta batez besteko 

egonaldia 2,03 egunera igo da. Horrela, hiribilduaren hotelen dinamismoa berretsi da, 

prezioek gora24 egin duten arren. Urteko balantzeak 2022ko erregistroak hobetuko dituela 

aurreikusten da25, milioi bat bidaiari eta bi milioi gaualdi gaindituz. 

 

Nabarmentzekoa da nazioarteko turismoaren gorakada (+ % 15,5 bidaiari eta + % 20,9 

gaualdi) eta Estatuko turismoa ez da iristen 2022ko zifretara (- % 11,2 eta - % 10,2), nahiz eta 

pandemiaren aurreko erregistroek hobera egin duten (+ % 9,8 eta + %9,3). Emaitza horiek 

agerian utzi dute turismoaren nazioarteko fluxua berreskuratu egin dela, eta horrek 

hiribildura turista atzerritar gehiago iristea dakar. Hala ere, turista nazionalen kopuruak 

behera egin du, neurri handiagoan, Espainiatik kanpo bidaiatzea aukeratzen baitute (joera 

hori eten egin zen pandemian). Horrela, hirugarren hiruhilekoan hiribilduak jaso dituen 

bidaiarien erdia baino gehiago (% 60,3) atzerritik etorri da (214.680 bidaiari) eta batez 

besteko egonaldia 2,08 egunekoa izan da. Hamar bidaiaritik lau nazionalak izan dira (% 39,7, 

141.107 turista), eta batez besteko egonaldia zertxobait txikiagoa izan da (1,96 egun). 

 

Bestalde, hiribilduan egiten diren lau ostatu gauetatik hiru egin dira hiru izar eta gehiagoko 

hoteletan (guztizkoaren % 75,6), eskura dagoen eskaintzarekin bat datorren profil 

egonkorrarekin26, Bilbo kalitatezko helmuga modura indartuz. 

 

 

Turismoa 

 

 
I.2023 II.2023 III.2023 

∆ % 

hiruhileko 

arteko 

∆ % urte 
artekoa 

Ostatu gauak  408.129 586.478 723.701 23,4 6,7 

3 izar eta gehiagoko 
hotelak 

308.785 441.676 547.250 23,9 3,5 

3 izar baino gutxiagoko 
hotelak eta ostatuak 

99.344 144.802 176.451 21,9 18,1 

Estatukoak 251.830 231.854 276.419 19,2 -10,2 

Atzerritarrak 156.299 354.624 447.282 26,1 20,9 

Bidaiariak 219.180 301.909 355.787 17,8 3,2 

Estatukoak 143.360 130.722 141.107 7,9 -11,2 

Atzerritarrak 75.820 171.187 214.680 25,4 15,5 

Batez besteko egonaldia  1,86 1,94 2,03 -- -- 

 

 

Batez besteko egonaldia: ostatu gauak/bidaiariak (egunak) 

Iturria: Eustat 

 

                                                 
 

Bilboko hoteletako eguneko batez besteko tarifa 116,12, 129,20 eta 130,65 eurokoa izan da uztaila eta iraila bitartean, 2019an eta 2022an 

erregistratutako batez besteko tarifa gaindituta (107,52 eta 113,60 euro, hileko datuen hiruhileko batez bestekoa). 

25 Sektoretik udazken ona iragarri dute Euskaldunan eta BECen egingo diren kongresuei esker (El Correo, 2023ko irailaren 21a).  

26 Bilboko ostalaritza establezimenduek egunero 10.000 plaza inguru eskaintzen dituzte, eta horietatik 8.000 inguru hiru izarrekoak eta 

gehiagokoak dira.  

Errekorreko uda, 
aparteko urtea izateko 
bidean (2023) 
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Hileko bilakaerak (uztaila-iraila) hiribilduko hotel jardueraren dinamismoa berretsi du, udako 

hiru hilabeteetan 2022ko zifrak gainditu baitira, bai bidaiariei dagokienez, bai ostatu gauei 

dagokienez. Abuztua jarduera handieneko hilabetea izan zen (127.792 bidaiari eta 269.518 

gaualdi), nahiz eta urte arteko hobekuntzarik handiena irailean izan zen (+6.057 bidaiari eta 

+21.833 gaualdi, 2022ko irailean baino). 

 

 

 

 

Erreferentziazko hiriburu guztiek hobetu dituzte aurreko udako zifrak, eta nabarmentzekoa 

da Madrilen (+ % 12,3), Sevillan (+ % 9,5) eta Donostian (+ % 8,0) izandako gorakada. 

Valentzian, ordea, mantendu egin da (+ % 0,1). Oro har, Euskal hiriburuak gehiago hobetu 

dira (+ % 10,2, Bilbo barne) estatuko kapitalen panela baino (+ % 5,4). 

 

 

Benchmarkina. Ostatu gauak 

 

 I.2023 II.2023 III.2023 
∆ % 

hiruhileko 
arteko 

∆ % urte 
artekoa 

Madril 4.423.897 5.355.308 5.113.786 -4,5 12,3 

Bartzelona 4.542.838 5.850.679 6.292.622 7,6 3,9 

Valentzia 966.806 1.249.000 1.376.137 10,2 0,1 

Sevilla 1.391.080 1.665.545 1.539.061 -7,6 9,5 

Zaragoza 404.777 513.396 527.140 2,7 1,5 

G-5 batez bestekoa -- -- -- 1,7 5,4 

BILBO 408.129 586.478 723.701 23,4 6,7 

Gasteiz 158.876 192.190 252.239 31,2 24,0 

Donostia 321.941 531.459 649.611 22,2 8,0 

Iruñea 116.916 163.074 187.336 14,9 2,0 

G-3 batez bestekoa -- -- -- 22,8 11,3 

G-9 batez bestekoa -- -- -- 11,1 7,5 

 

 
G-5: Madril, Bartzelona, Valentzia, Sevilla eta Zaragoza. G-3: Gasteiz, Donostia eta Iruñea. G-9: G-5, G-3 eta Bilbo. 

Iturria: Eustat eta EIN  
 

Bidaiariak eta ostatu gauak hotel establezimenduetan Bilbon 

 

  
 

 

 

Iturria: Eustat 
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GARRAIOA 
 

Aireko garraioa 
 

Loiuko aireportuak bere historiako udarik onena itxi du, ia 2 milioi bidaiari izan dira 2023ko 

hirugarren hiruhilekoan (1.975.090 bidaiari), aurreko erregistrorik onena gaindituz (1.752.878 

bidaiari, 2019ko hirugarren hiruhilekoan). Horrela, Bizkaiko aerodromoa jardueraren maximo 

historikoetan27 kokatzen da, urteko balantzea (2023) eginez, eta ziurrenik 6 milioi bidaiarien 

muga gaindituko du. Hori inoiz lortu gabeko kopurua (2019an, 5.905.820 bidaiari izan ziren), 

Loiuko aireportua ireki zenetik 75. urteurrenean28. 

 

Bidaiariek (nazionalak eta nazioartekoak) Bizkaiko aerodromoaren zifra errekorra lagundu 

dute, eta nabarmentzekoa da nazioarteko bidaiarien gorakada (+ % 37,9, urte artekoa), izan 

ere, orain arte atzerago zegoen errekuperazioan. Gainera, bidaiari nazionalen dinamismoak 

ere gora egin du (+ % 3,0), pandemiaren aurreko zifrak gainditu zituen 2022an. Hala ere, 

2023ko hirugarren hiruhilekoan, bi taldeek inoizko hiruhilekorik onena izan dute: 1.098.079 

bidaiari nazional eta 873.387 nazioartekoak (nazioarteko hegaldietan), hurrenez hurren. 

Gainera, esan behar da nazioartekoak garrantzia berreskuratu duela (trafiko osoaren % 44,3), 

2019ko hirugarren hiruhilekoan lortutako bidaiarien kuotara hurbilduz (% 47,1). 

 

 

Loiuko aireportua 

 

 I.2023 II.2023 III.2023 
∆ % 

hiruhileko 
arteko 

∆ % urte 
artekoa 

Bidaiariak (kop.) 1.120.048 1.706.727 1.975.090 15,7  16,1  

Hegaldi komertzialak 1.117.529 1.704.186 1.971.466 15,7  16,0  

Nazionalak 748.225 1.019.001 1.098.079 7,8  3,0  

Nazioartekoak  369.304 685.185 873.387 27,5  37,9  

Eragiketak (kop.) 9.885 14.008 15.080 7,7  11,6  

 

 

Behin-behineko datuak. 

Iturria: Aena 

 
 

Hileko bilakaerak (uztaila-iraila) Bizkaiko aerodromoaren ibilbidea zehaztu du, eta udako 

hilabete guztietan pandemia aurreko zifrak (2019) gainditu zirela ikus daiteke. 

Nabarmentzekoa da abuztuan (+ 97.428 bidaiari) eta uztailean (+ 76.858 bidaiari) izandako 

dinamismoa, irailekoaren aldean (+ 47.926 bidaiari).  

 

Bidaiari nazionalek zehazten dute emaitza hori, eta nazioartekoek, berriz, diferentzialik 

handiena lortu zuen uztailean, 2019koaren aldean (+20.564). Loiuko aireportuko jardueraren 

ibilbide positiboa azaltzen duen elementu nagusia konektibitatea hobetzea da, kontuan 

hartuta uda honetan29 Bizkaiko aerodromoak 64 hiri eta 95 ibilbide lotu dituela, eta horrela 

2019ko erregistroak hobetu direla (56 hiri eta 75 ibilbide). 

                                                 
 

27 Neurri batean, eskaintzak gora egitearen eraginez (hegaldiak/helmugak). 

28 Zortzi urteko lanen ondoren, 1948ko irailaren 19an ireki zen Loiuko aireportua, eta, ordutik, 120 milioi bidaiari baino gehiago lurreratu 

edo aireratu dira bere instalazioetatik, Aenaren arabera (https://www.aena.es/es/prensa/el-aeropuerto-de-bilbao-celebra-75-anos-de-

historia-al-servicio-del-progreso.html&p=1575078740846). 

29 Loiuko aireportuko zuzendariak egindako adierazpenen arabera (EITB, 2023ko abuztuaren 21a) 

Loiuko aireportuak 
bere historiako udarik 
onena itxi du 

Segmentu 
nazionalean eta 
nazioartekoan 
babestuz 

…75. urteurrenean  

https://www.aena.es/es/prensa/el-aeropuerto-de-bilbao-celebra-75-anos-de-historia-al-servicio-del-progreso.html&p=1575078740846
https://www.aena.es/es/prensa/el-aeropuerto-de-bilbao-celebra-75-anos-de-historia-al-servicio-del-progreso.html&p=1575078740846
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Bidaiariak Loiuko aireportuan, hileroko bilakaera 

 

 
  

 
 

 

Jatorriaren araberako sailkapena bidaiari komertzialei dagokie. bb: behin-behinekoa 

Iturria: Aena 

 
 

Erreferentziazko aireportu guztiek hobetu egin dituzte aurreko udan erregistratutako 

bidaiarien zifrak (aireko trafikoa berreskuratzean oinarrituta). Era berean, estatuko aireportu 

gehienetatik egindako eskaintza30 zabaltzearekin lotuta egon da. Hala, kontuan hartutako 

aireportu gehienek pandemia aurreko zifrak (2019) gainditu dituzte. Estatuko bi aireportu 

nagusiek, aldiz, oraindik ez dute berreskuratu maila hori: Madril (-% 4,7) eta Bartzelona 

(-% 8,7). 

 

 

Benchmarkina bidaiariak aireportuak 

 

 
I.2023 II.2023 III.2023 

∆ % 
hiruhileko 

arteko 

∆ % urte 
artekoa 

Madril 13.429.176 15.059.637 16.488.702 9,5  11,4  

Bartzelona 9.974.051 13.142.056 14.502.525 10,4  10,7  

Valentzia 1.848.251 2.658.477 3.057.436 15,0  17,9  

Sevilla 1.751.408 2.092.839 2.135.525 2,0  15,4  

Zaragoza 151.584 177.422 206.365 16,3  1,7  

G-5 batez bestekoa -- -- -- 10,6  11,4  

BILBO 1.120.048 1.706.727 1.975.090 15,7  16,1  

Gasteiz 52.314 94.512 102.011 7,9  42,7  

Donostia 84.343 131.992 149.824 13,5  16,3  

Iruñea 43.342 47.369 52.243 10,3  9,4  

G-3 batez bestekoa  -- -- -- 10,6  22,8  

G-9 batez bestekoa -- -- -- 11,2  15,7  

 

 

G-5: Madril, Bartzelona, Valentzia, Sevilla eta Zaragoza. G-3: Gasteiz, Donostia eta Iruñea. G-9: G-5, G-3 eta Bilbo. 

Behin-behineko datuak. 

Iturria: Aena  

 

                                                 
 

30 Konpainia eta ibilbide berriak gehitzea, esaterako. 
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Itsas garraioa 
 

Bilboko Portuak hobera egiten jarraitzen du 2022ko erregistroetan, 8,61 milioi tona garraiatu 

baitira hirugarren hiruhilekoan (+ % 3,6, urte artean), eta pandemiaren aurreko zifretara 

hurbiltzen ari da (% 96, 2019ko hirugarren hiruhilekoarekin alderatuta). Horrela, Bilbo 

Estatuko bosgarren31 portu nagusia izaten jarraitzen du: 25 milioi tona (+ % 3,1, urte artekoa) 

garraiatzera iritsi da (urtarrila-iraila) eta uztailean lortu da hileko daturik onena 

(3.076.579 tona). 

 

Portuetako trafikoa berreskuratu da granel likidoak garraiatzean oinarritzen da. Izan ere, 5,43 

milioi tona garraiatu dira (+ % 6,6, urte artean) portuetan garraiatutako elementu nagusia32 

dira (guztizkoaren % 63,1) eta granel solidoen (- % 0,2) eta salgai orokorren33 (- % 1,6) 

beherakada txikia konpentsatu dute. Bilboko portu trafikoan kuota txikiagoa izan dute 

(% 11,6 eta % 24,9, hurrenez hurren). Halaber, edukiontzietako trafikoak behera egin du 

(- % 4,7 eta - % 3,3, kopuruan eta salgaien edukian). Bestalde, ontziek hobera egin dute 

(+ % 5,5, hirugarren hiruhilekoan 752 ontzi). 

 

Hala eta guztiz ere, jarduera bakar batek ere ez ditu berreskuratu pandemiaren aurreko 

zifrak, ontziek izan ezik (+ % 4,4). Maila horretatik urrunago daude salgai orokorrak (- % 9,9) 

eta edukiontzien segmentuak (- % 22,2 eta - % 22,1, kopuruan eta edukiontzietako salgaien 

kopuruan). Aldiz, granel solidoak 2019ko hirugarren hiruhilekoan erregistratutako mailara 

itzuli dira ia (- % 0,5) eta ibilbide positiboa berretsi da.  

 

 

Salgaiak itsasoz garraiatzea 

 

 
 

Iturria: Estatuko Portuak. 

 

                                                 
 

31  Bahía de Algeciras, Valentzia, Bartzelona eta Cartagenaren atzetik, hurrenez hurren, % 6,3ko ekarpena egin du Estatuko trafiko osoan. 

32 Petronorren jarduerak baldintzatuta, gehien bat. 

33 Lurraldeko industria jarduerari lotuta (produktu siderurgikoak, eolikoak eta makineria, batez ere). 

Bilboko Portuak 
pandemiaren aurreko 
zifrak berreskuratzetik oso 
gertu dago (% 96) 
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EKONOMIA PRODUKTIBOA 
 

Barne Produktu Gordina  
 

Bizkaiko jarduera ekonomikoak hobetzen jarraitzen du eta, 2023ko bigarren hiruhilekoan, 

bederatzi hiruhilekoko hobekuntza izan du, urte arteko % 1,4ko eta hiruhileko arteko % 0,3ko 

hazkundearekin, hurrenez hurren. Hala, 2022ko lehen hiruhilekotik hazkunde ekonomikoa 

moteldu bada ere, Bizkaiko ekonomiak etengabe egin du hobera, eta horrek, lurraldearen 

dinamismoa agerian utzi du. Halaber, aipatzekoa da 2021-2022rako egindako 

berrikuspenak34 hazkunde bera izan duela 2021ean (+ % 6,0), baina ehuneko bi puntu igo 

duela 2022an (+ % 6,5) eta pandemiaren aurreko BPG berreskuratu da(+ % 2,6, kateatutako 

bolumen indizearen urte arteko tasan). 

 

Bestalde, enpleguak (lanaldi osoko baliokidetzan) hobera egiten jarraitu zuen 2023ko 

bigarren hiruhilekoan eta 492.693 lanpostura iritsi zen. Urte arteko eta hiruhileko arteko 

hazkundea nabarmena izan zen (+ % 1,6 eta + % 0,6). Hala ere, 2021erako eta 2022rako 

(Eustat) egindako berrikuspenak 15.000 LOB lanpostu baino gehiago jaitsi zuen enplegu 

maila. Hala, 2021ean eta 2022an erregistratutako urte arteko hobekuntza % 2,8 eta % 3,0 

izan zen, hurrenez hurren (hasieran zenbatetsitako + % 5,9 eta + % 3,1 ehunekoen aldean). 

Horrela, 2023ko bigarren hiruhilekoan, Lurraldeak 2009ko enplegu maila gainditu du, baina 

ez da iritsi 2007-2008ko maximora (milioi erdi LOB lanpostu baino gehiago). 

 

 

Bizkaiko BPGd  

 

 
 

 

Iturria: Eustat (Kontu ekonomikoak eta Hiruhileko kontuak). Urtaro eta egutegi ondorioei buruzko datu zuzenduak, bolumen kateatuko 

indizean, 2015eko oinarrian. 

  

                                                 
 

34 2023ko irailaren 19a. 
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Industria 
 

Lurraldeko industria35 moteldu egin da hiruhilekotik hiruhilekora (+ % 6,8, + % 4,3, + % 0,9 

eta - % 0,1, urte arteko tasan, 2022ko hirugarren hiruhilekotik 2023ko bigarrenera), eta balio 

negatiboetan kokatu da 2023ko hirugarren bihilekoan (- % 2,9, uztaila-abuztua). Industria 

jardueraren moteltzea bat dator Europako ingurunearekin, eta, besteak beste, honako arrazoi 

hauetan du jatorria: "xede merkatuen ahulezian, eskaera berririk ezean, energiaren kostu 

altuetan eta interes tasen igoera azkarrean" (EAEko ekonomiaren hiruhilekoko txostena, 

hirugarren hiruhilekoari buruzkoa).  

 

Manufaktura segmentuaren bilakaerak azaltzen du, hein handi batean, industria jardueraren 

moteltze profila. Izan ere, oraindik ere positiboa izan arren (+ % 1,1, uztaila-abuztua), 

dinamismoa nabarmen murriztu da aurreko hiruhilekoekin alderatuta (+ % 4,9, + % 4,1 eta 

+ % 1,8, 2022ko laugarren hiruhilekotik). Bestalde, erauzketa industria dinamizatu egin da 

(+ % 3,2), baina ez da nahikoa, manufaktura segmentuarekin batera, lau hilabetez galera izan 

duten gasaren eta lurrunaren beherakada (- % 21,1) eta azken bihilekoan ur segmentuan hasi 

den beherakada konpentsatzeko (- % 14,4). Gainera, industria jardueraren indizearen balioa 

(111,3 bataz beste, 2023ko urtarrila-abuztua) pandemia aurreko maila baino zertxobait 

baxuagoa da (112,2 2019ko urtarrila-abuztua). 

 

 

Industria 

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

 III.2022 IV.2022 I.2023 II.2023 III.2023 

Produkzio indizea 6,8 4,3 0,9 -0,1 -2,9 

Manufaktura industria  2,2 4,9 4,1 1,8 1,1 

Erauzketa industriak -6,1 -7,5 -1,3 -3,2 3,2 

Energia, gasa eta lurruna 41,1 -0,2 -17,6 -13,7 -21,1 

Ura 9,9 7,5 4,0 7,7 -14,4 

 

 

Bizkaiko datuak, egutegi efektua zuzenduta. Erreferentziako aldiko agregazio indizearen urtetik urterako aldakuntza. 2023ko 

hirugarren hiruhilekoko datuak uztailari eta abuztuari dagozkio 

Iturria: Eustat 

 

 

Merkatuko zerbitzuak 
 

Bizkaiko merkatu zerbitzuek dinamismoari eutsi diote 2023ko bigarren hiruhilekoan, eta 

salmenten bederatzi hiruhileko jarraian gehitu dira. Zehazki, zerbitzuen sektoreko salmentek 

urte arteko % 1,7ko hazkundea izan dute (prezio arruntak). Hazkunde hori aurreko 

hiruhilekoetakoa baino txikiagoa izan da, baina salmenta indizea (128,9) serieko baliorik 

handienean kokatu da. Jarduera adarren arabera, hobekuntza orokorra da, garraioa eta 

biltegiratzea izan ezik (- % 6,7), eta nabarmentzekoak dira jarduera profesional, zientifiko eta 

teknikoen dinamismoa (+ % 8,8), administrazio jarduera eta zerbitzu lagungarrien 

dinamismoa (+ % 6,1), informazioa eta komunikazioa (+ % 5,8) eta ostalaritza (+ % 3,6). 

Halaber, sektoreko enpleguak hobera egin du (+ % 0,6) eta lehen hiruhilekoan eten zen 

hazkunde bidera itzuli da (- % 0,1).  

                                                 
 

35 Industri Produkzioaren Indizeak (IPI) industria sektoreko faktoreen kostuko balio erantsi gordinaren bolumenak (ekoizpen-mailak) 

izandako bilakaera jasotzen du, prezioa kontuan hartu gabe, eta hori industriako prezioen indizearen (IPRI) bidez jasotzen da. 

Merkatuko zerbitzuen 
salmentek gora egiten 
dute 

Bizkaiko industria 
jarduera moteldu egin 
da 

Enpleguak ere gora egin 
du 
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Merkatuko zerbitzuen salmentak 

 

 

 

 

Bizkaiko datuak, egutegi efektua zuzenduta (prezio arruntak). Uneko urteko behin-behineko datuak. 2015eko oinarria 

Iturria: Eustat 

 

 

Prezio konstanteetan egindako analisi horrek berak (prezioen eragina deskontatuta), hau da, 

jardueraren hazkunde erreala, berretsi egiten du merkatuko zerbitzuen salmenten 

dinamismoa, eta are gehiago hazi da36(+ % 2,4). Kasu horretan, salmenten igoerak oinarri du 

garraioaren eta biltegiratzearen sektorearen (+ % 5,0), jarduera profesional, zientifiko eta 

teknikoen (+ % 4,3) eta informazio eta komunikazioen (+ % 1,8) joera ona, ostalaritzan 

(- % 2,9) eta jarduera administratibo eta zerbitzu lagungarrietan (- % 1,1) izandako 

beherakadaren aldean. 

 

 

Merkatuko zerbitzuak 

 

Urte arteko aldakuntza tasa, % 

(prezio arruntak) (prezio konstanteak) 

IV.2022 I.2023 II.2023 IV.2022 I.2023 II.2023 

Salmentak 5,2 5,7 1,7 6,1 6,5 2,4 

Garraioa eta biltegiratzea 4,4 -0,2 -6,7 16,1 12,2 5,0 

Ostalaritza 13,3 8,6 3,6 6,0 1,8 -2,9 

Informazioa eta komunikazioak 2,2 7,5 5,8 0,1 3,6 1,8 

Jarduera profesionalak, 
zientifikoak eta tekn. 

2,2 8,1 8,8 -1,5 3,6 4,3 

Administrazio jarduerak eta 
zerbitzu osagarriak 

7,8 11,2 6,1 3,5 6,3 -1,1 

Landunen indizea 0,6 -0,1 0,6 -- -- -- 

 

 
Bizkaiko datuak (2015eko oinarria); egutegiaren, enpleguaren (desestazionalizatua) eta behin-behinekoen ondorioak zuzenduta 

uneko urterako. 

Iturria: Eustat  

                                                 
 

36 Egoera paradoxikoa, urte arteko hazkundea handiagoa baita prezio konstanteetan arruntetan baino. Garraio eta biltegiratze 

segmentuaren salmentei dagokie, prezioetan deskontuak aplikatzearen ondorioz (% 50 eta % 100 artean, operadore eta zerbitzuen 

arabera), eta horrek eragina du sektorearen baterako emaitzan. 
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Kanpoko merkataritza 
 

Bizkaia inguruko ekonomien hazkunde ekonomikoaren moteltzeak eragina izaten ari da 

lurraldearen kanpo jardueran, nazioarteko fluxuetan ekitaldi ez hain dinamikoa aurreikusten 

zuten aurreikuspenekin bat datorren ibilbidea izanik.  

 

Urtarrila-abuztua metatuan, Bizkaiak 4.841 mila tona esportatu ditu (erdia lehen 

hiruhilekoan), urtean zehar jardueraren moteltzea berresten duen profilarekin. Lurraldean 

egindako esportazioak (uztaila-abuztua) 991,6 mila tonakoak izan ziren (% 31,5, urte 

artekoa), azken urteetako daturik txarrena37. Aitzitik, inportazioen profilak goranzko joerari 

eutsi dio eta, bi hileko horretan, 3.169,8 mila tonaraino igo dira (+ % 6,5), baina ez da 

berreskuratu pandemiaren aurreko maila (- % 9,4, 2019ko uztail-abuztuarekiko). 

 

Elementu ez energetikoek38 Lurraldeko kanpo jarduera osoak erregistratutako bilakaera 

hobetzen dute, murrizketa txikiagoa izan baitute esportazioen bolumenean (- % 12,7 eta 

- % 31,5) eta inportazioen dinamismo handiagoa izan da (+ % 18,2 eta + % 6,5). Gainera, 

pandemia aurreko zifrekiko susperraldi handiena erakutsi duen segmentua izan da (- % 0,5 

eta + % 28,1, esportazioetan eta inportazioetan, 2019ko uztail-abuztuarekin alderatuta). 

 

 

Kanpoko merkataritza; moneta balioa eta bolumena. 

 

 
Urte arteko ∆ (%) 

IV.2022 I.2023 II.2023 III.20231 II.2023 III.20232 

Bolumena (milaka tona)       

Esportazioak, guztira 2.322,5 2.137,5 1.712,7 991,6 -41,7 -31,5 

Esportazio ez 
energetikoak 

1.156,9  1.279,0 1.167,8 636,4 -42,9 -12,7 
       

Inportazioak, guztira 4.715,6 4.169,3 4.809,4 3.169,8 14,0 6,5 

Inportazio ez 
energetikoak 

1.304,3 1.291,0 1.375,6 912,5 8,3 18,2 

       

Balioa (milioi euro)       

Esportazioak, guztira 3.270,9 3.404,0 2.944,5 1.730,1 -20,9 -18,4 

Esportazio ez 
energetikoak 

2.543,9 2.903,7 2.663,1 1.492,6 -11,6 -1,2 
       

Inportazioak, guztira 4.615,1 4.151,3 4.042,4 2.598,2 -14,6 -25,7 

Inportazio ez 
energetikoak 

2.371,4 2.454,9 2.327,0 1.360,9 -5,5 -12,2 

       

 

Bizkaiko datuak 1. Uztaila-abuztuari dagokion behin-behineko datua 2. Aurreko urteko uztaila-abuztuaren aldean 

Iturria: Industria, Merkataritza eta Turismo Ministerioa 

 

 

Lurraldean egindako esportazioen eta inportazioen moneta balioa 1.730,1 eta 2.598,2 milioi 

eurokoa da, hurrenez hurren, eta atzera egin du 2022ko uztailetik abuztura bitarteko 

balioarekiko (- % 18,4 eta - % 25,7). Hala ere, murrizketa hori leundu egiten da osagai ez 

energetikoan (- % 1,2 eta - % 12,2), eta Lurraldean egindako esportazioen eta inportazioen 

                                                 
 

37 Antzeko datu bat aurkitzeko 2006ra egin behar da atzera (921,9 mila tona). Lurraldeko esportazioak (uztaila-abuztua) milioi bat tonatik 

beherakoak izan ziren azken urtea izan zen. 

38 Bizkaiko manufakturen industriak egindako kanpoko merkataritzarekin estuen lotutakoa da. 

Lurraldearen kanpo 
jardueraren dinamismo 
galera 
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balio osoaren zatirik handiena ematen duen segmentua da (% 86,3 eta % 52,4), eta batez 

besteko balioa nabarmen handiagoa da (2.346 eta 1.491 euro esportatutako eta 

inportatutako tona bakoitzeko) Lurraldearen kanpo jarduera osoarekiko (1.745 eta 820 euro 

esportatutako eta inportatutako tona bakoitzeko). Horrekin guztiarekin, Bizkaiko kanpo-

merkataritzaren saldo39 globalak gutxiegi izaten jarraitzen du (-868 milioi euro), baina 

superabita du osagai ez energetikoan (+132 milioi euro). 

 

 

Azkenik, adierazi behar da lurraldeko esportazioek sendotu egin dutela Bizkaiko jarduera 

ekonomikoan duten garrantzia (BPGren % 25,2, bigarren hiruhilekoan40) pandemiaren 

aurreko etapan lortutako antzeko balioekin. 

 

 

Esportazioaren ratioa BPGrekin alderatuta (%) 

 

 
 

Bizkaiko datuak 

Iturria: Industria, Merkataritza eta Turismo Ministerioa eta Hiruhilekoen kontuak (Eustat; oinarria: 2015) 

                                                 
 

39 Esportazio eta inportazioen arteko aldea. 
40 Eskuragarri dagoen azken informazioa, hiruhilekoko kontu ekonomikoen arabera (Eustat). 

Esportazio eta inportazio ez energetikoen ratioa 

 

  
 

 
 

Bizkaiko datuak 2023ko hirugarren hiruhilekoko behin-behineko datuak, uztailari eta abuztuari dagozkionak 

Iturria: Industria, Merkataritza eta Turismo Ministerioa 
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ENPRESA JARDUERA 
 

Sozietate berriak  
 

Hirugarren hiruhilekoan, sozietate berrien sorrerak gora egin du (+ % 12,5, urte arteko tasan), 

eta 162 merkataritza sozietate berri gehitu zaizkio hiribilduko enpresa sareari, eta horrela, 

2018-2019ko dinamismoa berreskuratu da (167 eta 159 sozietate berri, hurrenez hurren). 

Hala ere, jarduerak atzera egin du aurreko hiruhilekoarekin alderatuta (- % 24,7), baina 

urteko aldi horretako profilaren barruan41 eta, beraz, hiribilduaren dinamismoa berretsi da. 

 

Hala ere, jarduera sektoreen arabera, 2022arekin alderatuta hobetu den bakarra, zerbitzuena 

da (+ % 23,5), balantze orokorra zehaztu da (+ % 12,5) eta eraikuntzaren (- % 42,9) eta 

industria eta energiaren (- % 25,0) arloetako atzerakada konpentsatu da. Horrela, zerbitzuen 

sektoreak 147 sozietate berri ditu, eta hiribilduan hirugarren hiruhilekoan sortutako hamar 

sozietatetik zortzik egiten dute ekarpena (guztizkoaren % 81,4). 

 

Merkataritza sozietate berriak 

 

 

 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 

 

 

Merkataritza sozietate berriak 

 

 
IV.2022 I.2023 II.2023 III.2023 

∆ % 
hiruhileko 

arteko 

∆ % urte 
artekoa 

Sozietate berriak 171 228 215 162 -24,7 12,5 

Lehenengo sektorea 0 0 0 0 -- -- 

Industria eta energia 38 30 12 3 -75,0 -25,0 

Eraikuntza  13 20 28 12 -57,1 -42,9 

Zerbitzuak 120 178 175 147 -16,0 23,5 

 

 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 

                                                 
 

41 Hirugarren hiruhilekoa dinamismo txikieneko aldia izan ohi da enpresen sorreran, abuztuak baldintzatuta. 

Aurten Bilbon 605 
sozietate berri eratu dira 
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Hauek dira eratutako sozietate gehien dituzten jarduera adarrak: informazioa eta 

komunikazioak (23), merkataritza eta konponketa (21), ostalaritza (19), jarduera 

profesionalak, zientifikoak eta teknikoak (18) eta finantza eta aseguru jarduerak (18). Oro har, 

hiribilduan sortutako hamar sozietatetik zazpi dira (guztien % 70,4). 

 

 

Sozietate gehien sortu dituzten jarduerak (2023ko III. hiruhilekoan) 

 

Informazioa eta komunikazioak 23 

Merkataritza eta konponketa 21 

Ostalaritza 19 

Jarduera profesionalak, zientifikoak eta teknikoak 18 

Finantza eta aseguru jarduerak 18 

  

 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 

 

Desegindako sozietateak 
 

Kontrako alderdia desegindako sozietateak dira, eta hirugarren hiruhilekoan 48 izan dira 

kopuruak behera egin ondoren, pandemia hasi zenetik erregistrorik txikiena izanik, eragina 

gainditu eta maila normalizatuagoetara itzuli dela agerian utziz. Jaitsiera hori jarduera 

sektore guztiek partekatzen dute, eta jarduera administratiboak eta zerbitzu lagungarriak 

dira hirugarren hiruhilekoan desegindako hamar sozietateak gainditzen dituen jarduera-adar 

bakarra. 

 

Desegindako sozietateak 

 

 
IV.2022 I.2023 II.2023 III.2023 

∆ % 
hiruhileko 

arteko 

∆ % urte 
artekoa 

Desegindako 
sozietateak 

105 103 72 48 -33,3 -27,3 

Lehenengo sektorea 1 0 0 1 -- -- 

Industria eta energia 9 5 2 2 0,0 -50,0 

Eraikuntza  12 11 8 4 -50,0 -50,0 

Zerbitzuak 83 87 62 41 -33,9 -24,1 

    

 

2023ko bigarren hiruhilekoari dagozkion datuak berrikusi dira. 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 

 

Sozietate gehien desegin dituzten jarduerak (2023ko III. hiruhilekoan) 

 

Administrazio jarduerak eta zerbitzu osagarriak 12 

Jarduera profesionalak, zientifikoak eta teknikoak 7 

Merkataritza eta konponketa 4 

Garraioa eta biltegiratzea 6 

Finantza eta aseguru jarduerak 5 

  
 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 
 

Bilbok 223 sozietate galdu 
ditu 
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III. hiruhilekoa 2023 

 

 Adierazleak 

 Azken datua Δ Urte artekoa (%) Aldia 

LAN MERKATUA    

Biztanleria aktiboa (milakotan)** 158,9 -5,7 III. Hiruhil. 

Biztanleria landuna (milakotan)** 147,4 -3,7 III. Hiruhil. 

Biztanleria langabea (milakotan)** 11,5 -25,8 III. Hiruhil. 

Langabezia tasa (%)** 7,2 -2,0* III. Hiruhil. 

Langabe erregistratuak (pertsona kop.)** 20.752 -4,8 iraila 

Afiliatuak (kop.) 188.705 3,9 iraila 

Erregistratutako kontratuak (kop.) ** 28.602 -9,0 III. Hiruhil. 

MERKATARITZA    

Afiliatuak  19.299 0,4 iraila 

Kontsumo prezioak (indizea)*** 113,5 3,7 iraila 

TURISMOA    

Ostatu gauak (kop.) 723.701 6,7 III. Hiruhil. 

Bidaiariak (kop.) 355.787 3,2 III. Hiruhil. 

Batez besteko egonaldia (ostatu 
gauak/bidaiariak) 

2,03 0,09* III. Hiruhil. 

GARRAIOA    

Salgaien itsas garraioa (mila tonatan) 8.611,7 3,6 III. Hiruhil. 

Bidaiariak airez garraiatzea  1.975.090 16,1 III. Hiruhil. 

ENPRESA JARDUERA    

Industria-produkzioa (indizea)*** 96,3 -2,9 
uztaila-

abuztua 

Merkataritzako sozietate berriak (kop.) 162 12,5 III. Hiruhil. 

Desegindako sozietateak (kop.) 48 -27,3 III. Hiruhil. 

 

 

* Puntu portzentual. 

** Bilbon bizi den populazioa.  

*** Bizkaiari dagokion adierazlea KPIren bilakaera, erreferentziazko aldiko agregazio indizean oinarrituta. Oinarrizko urtea aldatzea 

(2021) 

Iturria: Geuk egindakoa, erakunde hauen datuetan oinarrituz: Eustat, SEPE, Lanbide, Lan, Migrazio eta Gizarte Segurantzako 

Ministerioa, EIN, Estatuko Portuak, Aena eta Merkataritza Erregistroa. 

 

 

 


